
 
И
нв

. №
 п
од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м
. И

нв
. №

  
 

 
 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 
 

 

Филиал ЦИР АО «КазТрансОйл» 
Проектно-сметное бюро 

г. Павлодар 
 

Государственная лицензия  
                  № 00992Р от 28 июня 2007 г. 

 
 
 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
 

к рабочему проекту 
 

«Реконструкция перехода на 148 км МН «Павлодар-Шымкент»  
через канал им. К. Сатпаева» 

 
2611/3/20 - ООС 

 
Том 3 

 
 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 
 

Начальник 
проектно-сметного 
бюро 

Байдилов А.К. 

   

Главный инженер 
проекта 

Байдилов А.К. 

г. Павлодар 2021 г. 



 

   
      

2611/3/20 – ООС       

Изм. Кол.у Лист №док Подп. Дата 

    

Охрана окружающей среды 

Стадия Лист Листов 

ГИП Байдилов   РП 1 171
Н.контр. Абдрахманова   Филиал «ЦИР АО «КазТрансОйл»

Проектно-сметное бюро  
г. Павлодар Пров.    

Разраб. Абдыкаликова  
 

  

2
И

нв
. №

 п
од

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

 
 

 
 

С
ог

ла
со

ва
но

 

 
 

 

Состав рабочего проекта 
 

 
 

 
 

  

№ 
Тома 

Обозначение Наименование Примечание 

Том 1 

1 
2611/3/20 – ОПЗ 
Книга 1  

Общая пояснительная записка 
 

2      
2611/3/20 – ПРП 
Книга 2 

Паспорт рабочего проекта 
 

Том 2  
3 2611/3/20 - СД Сметная документация  

Том 3  
4 2611/3/20 - ООС Охрана окружающей среды  

Том 4 

5 
2611/3/20 - ПОС Проект организации 

строительства 
 

Альбом  
6 2611/3/20 - МН Магистральный нефтепровод   

7 
2611/3/20 – АС1 Архитектурно-строительные 

решения 
Ограждение 

8 
2611/3/20 – АС2 Архитектурно-строительные 

решения 
Колодцы АТХ 

9 2611/3/20 – ЭС Электроснабжение  

10 2611/3/20 – АЗО 
Антикоррозионная защита 
технологических аппаратов и 
трубопроводов 

 

11 2611/3/20 – НСС Наружные сети связи  

12 2611/3/20 – АТХ 
Автоматизация технологического 
процесса 

 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
2 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

3
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

Список разработчиков 
 

Раздел проекта 
Фамилия, имя, 
отчество 

Подпись 

1. Общая часть Жауханов Ф.Б.      

2. Генеральный план Ромашева Ж.Е.       
3. Наружные сети водоснабжения и 
канализации 

Васнёва Л.А.      

4. Электроснабжение Жокебаев Р. О.    
5. Технология производства Шамогонов И.Н. 

      
6. Архитектурно-строительные 
решения 

Жауханов Ф.Б. 
    

7. Отопление вентиляция и 
кондиционирование 

Васнёва Л.А.       

8. Водопровод и канализация Васнёва Л.А.     
9. Электрическое освещение и 
силовое электрооборудование 

Жокебаев Р.О.      

10. Мероприятия по 
предупреждению  
чрезвычайных ситуаций 

Жауханов Ф.Б. 
      

 
Технические решения, принятые в рабочих чертежах, соответствуют 

требованиям экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных, 
взрывобезопасных и других норм, действующих на территории РК, и 
обеспечивают безопасную для жизни и здоровья людей эксплуатацию 
объекта при соблюдении предусмотренных рабочими чертежами 
мероприятий. 

 
 

Главный инженер проекта Байдилов А. К. 

 
  



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
3 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

4
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

Содержание  
 

№ 
п/п 

Наименование 
 

Лист

1 Введение 5 

2 Общие сведения об объекте 6 

2.1 
Краткая характеристика местных физико-географических и 
климатических и инженерно-геологических условий района 
расположения предприятия 

7 

2.2 Магистральный нефтепровод 8 

2.3 Архитектурно-строительные решения 12 

2.4 Электроснабжение 14 

2.5 
Антикоррозионная защита технологических аппаратов и 
трубопроводов 

15 

2.6 Наружные сети связи 16 

2.7 Автоматизация технологического процесса 17 

3 Воздействие объекта на земельные ресурсы. Отходы производства 19 

3.1 
Краткое описание источников образования отходов. Данные об 
объемах, составе, видах отходов 

19 

3.2 Программа управления отходами 24 

3.3 
Мероприятия по предотвращению загрязнения почвы отходами 
производства и потребления  

31 

4 Воздействие объекта на водные ресурсы 33 

4.1 Водопотребление и водоотведение 33 

4.2 
Мероприятия по предотвращению загрязнения поверхностных и 
подземных вод 

34 

5 Воздействие объекта на атмосферный воздух 38 

5.1 
Краткая характеристика источников загрязнения атмосферного 
воздуха 

38 

5.2 Перечень загрязняющих веществ выбрасываемых в атмосферу 39 

5.3 Параметры выбросов загрязняющих веществ 39 

5.4 
Обоснование полноты и достоверности данных, принятых для 
расчета нормативов ПДВ 

39 

5.5 
Проведение расчетов и определение предложений нормативов 
ПДВ 

84 

5.6 Предложения по нормативам ПДВ 86 

5.7 
Мероприятия по предотвращению загрязнения атмосферного 
воздуха 

91 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
4 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

5
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

Продолжение таблицы 
5.8 Мероприятия по регулированию выбросов в период НМУ 92 

6 Оценка неизбежного ущерба наносимого окружающей среде 93 

6.1 
Определение лимитированного выброса загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух 

94 

7 Санитарно-защитная зона 96 

8 Физические воздействия проектируемого объекта 97 

8.1 
Источники возможных физических воздействий на окружающую 
среду 

97 

9 Оценка воздействия объекта на окружающую среду 102 

10 Оценка экологических рисков и рисков для здоровья населения 105 

11 Состояние экологических систем 138 

12 Состояние здоровья населения 144 

13 Социальная сфера 147 

14 Программа производственного экологического контроля 151 

 Список используемой литературы 169 

 Приложение А. Таблицы  

 
Приложение Б. Копия государственной лицензии АО 
«КазТрансОйл» 

 

 
Приложение В. Копия свидетельства о государственной 
перерегистрации АО «КазТрансОйл» 

 

 Приложение Г. Копия задания на проектирования  

 Приложение Д. Копия справки РГП «Казгидромет»   

 Приложение Е. Справка ПНУ  

 
Приложение Ж. Расчет рассеивания и карты изолинии 
загрязняющих веществ 

 

 
Приложение И. Программа производственного экологического 
контроля ПНУ 

 

 Приложение К. Копии актов на землю  

 
Приложение Л. Копия Плана ликвидации аварий на объектах  
Павлодарского нефтепроводного управления 

 

 
Приложение М. Копия Разрешения на специальное 
водопользование 

 

  



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
5 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

6
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

1 Введение 
 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Реконструкция 
перехода на 148 км МН «Павлодар-Шымкент» через канал им. К. Сатпаева» 
разработан в соответствии с «Инструкцией по организации и проведению 
экологической оценки», утвержденная приказом Министра экологии, геологии 
и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280).   

Содержание и состав раздела определялись требованиями вышеуказанной 
инструкции с учетом расположения, масштабности и значимости объекта. 
Характеристики и параметры воздействия на окружающую среду: на 
почвенный покров, атмосферный воздух, подземные воды и т.д. приняты в 
соответствии с исходными данными Заказчика.  

Раздел «Охрана окружающей среды» – это выявление, анализ, оценка и 
учёт в проектных решениях предполагаемых воздействий намечаемой 
хозяйственной деятельности, вызываемых ими изменений в окружающей 
среде, а также последствий для общества. 

Главными целями проведения оценки воздействия являются: 
- определение степени деградации компонентов окружающей среды (ОС) 

под влиянием техногенной нагрузки, обусловленной размещением на 
изучаемой территории проектируемых объектов;   

- получение достоверных данных, необходимых для расчета лимитов при 
получении разрешений на природопользование, совершенствования 
технологических процессов и разработки инженерно-экологических 
мероприятий по обеспечению заданного качества окружающей среды; 

- выбор такой нагрузки на экосистему, при которой будет обеспечено в 
течение заданного промежутка времени сохранение требуемого состояния 
компонентов ОС. 

Поставленные цели достигаются путем: 
- определения номенклатуры факторов отрицательного воздействия 

проектируемого объекта на компоненты ОС; 
- изучения процесса воздействия факторов и определения их 

интенсивности, а также характера распределения нагрузки от проектируемого 
объекта ОС; 

- оценки количественного и качественного уровня воздействия каждого из 
выявленных источников на компоненты ОС и составления прогноза развития 
отрицательного влияния проектируемого объекта на природную среду; 

- разработки методов нейтрализации отрицательного влияния 
проектируемого объекта на ОС, вплоть до изменения технологии 
производства. 

Раздел «Охрана окружающей среды» выполнило проектно-сметное бюро 
филиала «ЦИР АО «КазТрансОйл» расположенный по адресу: г. Павлодар, 
Северная промзона, Центральный склад, тел.: 8 (7182) 732-516. 
Государственная лицензия на выполнение работ и оказание услуг в области 
охраны окружающей среды № 00992Р от 28.06.2007 года. 

 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
6 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

7
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

2 Общие сведения об объекте 
 

Реквизиты заказчика: 
АО «КазТрансОйл» 
010000, Нур-Султан, район Есиль, проспект Тұран, здание 20,  
нежилое помещение 12 
ИИК KZ536010111000012185 (тенге) 
региональный филиал АО «Народный Банк Казахстана» 
БИК HSBKKZKX 
БИН 970540000107  
Свидетельство о постановке на учет по НДС 
Серия 62001 № 0015217 от 29 августа 2012 г, КБЕ 16 
 
Павлодарское нефтепроводное управление АО «КазТрансОйл» 
г. Павлодар, Северная промзона 
Почтовый индекс: 140004 
Тел.: 8 (7182) 73-32-41 

 
Проектом предусматривается реконструкция перехода на 148 км МН 

«Павлодар-Шымкент» через канал им. К. Сатпаева. 
 
Согласно п.7.13, Раздела 2, Приложения 2 Экологического кодекса объект 

относится ко II категории, как технологически связанный вид деятельности с 
Оператором II категории. 

 
Месторасположение объекта. Павлодарская область, Экибастузкий 

район, воздушный переход МН «Павлодар-Шымкент» через канал им. К. 
Сатпаева, участок между линейными задвижками №8 (148,306 км) и №9 
(148,668 км). Территория действующего предприятия с 
взврывопожароопасным производством. Водоохраннная зона канала им. К. 
Сатпаева. 

Ситуационная карта-схема объекта приведена на рис.1. 
Ближайшие жилые зоны г.Экибстуз расположен в южном направлении на 

расстоянии 15 км, п.Шидерты в западном направлении на расстоянии 60 км от 
перехода МН «Павлодар-Шымкент». 

 
Период реконструкции. Согласно откорректированного проекта 

производственной программы на 2022-2026 начало строительства 
запланировано на 2023 год (июнь-август).  

Согласно проекту организации строительства, продолжительность 
реконструкции составит 3 месяца. Максимальная численность работающих 
для реализации проектных решений, с установленной продолжительностью 
реконструкции, составит 35 человек. 

 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
7 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

8
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

 
 

Рис.1 - Ситуационная схема воздушного перехода на 148 км 
МН «Павлодар-Шымкент» 

 
 

2.1 Краткая характеристика местных физико-географических,  
климатических и инженерно-геологических условий района 

расположения предприятия 
 

 Климат района резко континентальный. Территория Экибастуза находится 
очень далеко от океана и открыта для ветров с запада и севера, это создаёт 
возможность поступления различных по свойствам воздушных масс, что 
способствует значительной контрастности погодных условий. Для региона 
характерна морозная, умеренно-суровая зима и тёплое лето. 

Среднегодовая температура воздуха +2,9ºС. Абсолютный максимум 
температуры воздуха +41º С. Абсолютный минимум температуры воздуха 
−43º С. Температура воздуха наиболее холодных суток обеспеченностью 0,95 
составляет −43º С, обеспеченностью 0,92 −41º С.  

Согласно метеостанции Екибастуз: 
- Средняя месячная минимальная температура воздуха наиболее холодного 

месяца (январь) – минус 22,9 0С;  
- Средняя месячная максимальная температура воздуха наиболее жаркого 

месяца (июль) – плюс 26,9 0С; 
- Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5 % - 7 

м/с. 
- Среднегодовая скорость ветра – 3,4 м/с; 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
8 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

9
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

 
Таблица 2.1.2 - Средняя годовая повторяемость направлений ветра и 

штилей (%) 
 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ 3 СЗ штиль 
7 6 8 7 9 29 20 15 4 

 
Инженерно-геологические изыскания. Согласно инженерно-

геологическим изысканиям от 2020 года, выполненным ТОО "BEST проект" 
(государственная лицензия ГСЛ №001253-1), в геоморфологическом 
отношении проектируемая площадка приурочена к области Казахского 
рядового мелкосопочника. Абсолютные отметки изменяются от 93,0 до 98,8 м. 

Нормативная глубина сезонного промерзания грунтов - 1,92 м. 
Максимальная глубина проникновения нулевой изотермы в грунт 

составляет >200 см. 
Геологический разрез в пределах разведанной глубины представлен двумя 

геолого-генетическими комплексами - техногенными образованиями 
современного возраста (насыпной грунт) и элювиально-делювиальными 
отложениями средне-верхнечетвертичного возраста (суглинистым 
сапролитом). 

По комплексу признаков толща грунтов разделена на 2 инженерно-
геологических элемента. 

Подземные воды на площадке работ вскрыты скважинами № 2 и № 3 на 
глубине 4,1-4,4м (абс. отметки 93,7-93,8 м), и по условиям залегания 
характеризуются как грунтовые. 

Вода слабоагрессивная к бетону нормальной проницаемости на 
портландцементе; к арматуре железобетонных конструкций при 
периодическом смачивании - слабоагрессивная; при постоянном погружении - 
неагрессивная; к свинцовой оболочке кабеля обладает средней 
агрессивностью, к алюминиевой - высокой. 

Грунты обладают средней коррозионной активностью по отношению к 
стали (удельное электрическое сопротивление составляет 23,4 Ом*м., средняя 
плотность поляризующего тока-0,12мА/см2); к свинцовой оболочке кабеля - 
высокой, к алюминиевой оболочке кабеля - высокой; слабоагрессивные к 
бетону нормальной проницаемости на портландцементе. 

Сейсмичность района и участка строительства, согласно схематической 
карты сейсмического районирования территории оценивается до 6 баллов 
(несейсмоопасные).  

 
 

2.2 Магистральный нефтепровод 
 
Проектом предусмотрена замена участка магистрального нефтепровода 

«Павлодар-Шымкент» диаметром 820 мм на участке пересечения «Канала 
имени Каныша Сатпаева» между задвижками №8 и №9. Длина проектируемой 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
9 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

10
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

линейной части трубопровода - 429,4 м. Трасса пролегает с севера на юг. 
Трасса нефтепровода пересекает «Канал имени Каныша Сатпаева» Иртыш - 
Караганда, имеющий глубину в месте пересечения 5,5 м. Повороты 
трубопровода в горизонтальной и вертикальной плоскостях предусмотрены с 
применением отводов. 

Перед началом строительства участка запроектированного нефтепровода 
необходимо выполнить работы по переносу участка ВЛ-10кВ и демонтажа 
существующих опор ВЛ на участке между задвижками №8 и №9. 

В связи с тем, что линейный существующий узел №8 находится в первой 
охранной зоне канала Иртыш-Караганда, проектом предусматривается 
отключение существующего и устройство нового линейного узла, за 
пределами водоохранной зоны. Проектируемый линейный состоит из 
задвижки с интеллектуальным электроприводом, колодцев отбора 
технологических параметров. В колодцах также предусмотрена установка 
вантузных задвижек Ду150. 

Проектируемый трубопровод прокладывается на глубине не менее 1,0 м от 
поверхности земли до верхней образующей трубопровода, в границах «Канала 
имени Каныша Сатпаева» - не менее 5,0 м от дна канала. 

Рабочее давление - 55,0 кгс/см². 
Пропускная способность - 22,0 млн тон в год. 
Пересечения с коммуникациями предусмотрены в соответствии с 

действующими нормами и техническими условиями владельцев 
коммуникаций. 

Срок эксплуатации проектируемого участка - 30 лет. 
Пересечение с «Каналом имени Каныша Сатпаева» предусмотрено 

методом наклонно-направленного бурения (ННБ) в пределах охранной зоны 
канала. Точка забуривания и приёмный котлован предусмотрены за 
пределами охранной зоны. 

В качестве материала трубы принята сталь марки 17Г1С-У класса К52. 
Толщина стенки трубы принята равной 12 мм в пределах охранной зоны 
канала (на участке ННБ) предусмотрен монтаж трубопровода из стали марки 
17Г1С-У класса К52, с увеличенной толщиной стенки принятой равной 14 мм. 

Работы по строительству нефтепровода начинать после завершения 
переноса участка ВЛ-10 кВ и демонтажа участка, выводимого из 
эксплуатации. 

Производство и приёмку работ проектируемого нефтепровода ∅820 вести 
согласно СП РК 3.05-101-2013 «Магистральные трубопроводы». 

Категория трубопровода принята на основании СП РК 3.05-101-2013, табл. 
А1 (прим. 1) – на участке ННБ – I категория, на участке примыкания к 
линейному узлу – II категория. 

Минимальная температура монтажа трубопровода по условиям 
надежности (укладка в траншею с засыпкой грунтом) для участков I и II 
категории труб ∅820x14 - 15°С. 

Сварочные работы вести по ГОСТ 5264-80 и ВСН 006-89 «Строительство 
магистральных и промысловых трубопроводов. Сварка» автоматическим или 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
10 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

11
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

полуавтоматическим способом, поточно-расчлененным методом, ручную 
дуговую сварку вести электродами типа Э-50А, ГОСТ 9467-75*. Монтажные 
сварные стыки магистрального нефтепровода подлежат контролю визуальным 
и цифровым радиографическим методом с фиксацией координат точек 
контроля датчиком GPS (с сохранением результатов в формате «DICOND») в 
объёме 100%, ультразвуковым методом - 10%, а также в местах 
присоединения к фасонным изделиям и к запорной арматуре. 

После монтажа провести очистку полости трубопровода в соответствии с 
ВСН 011-88 «Строительство магистральных и промысловых трубопроводов. 
Очистка полости и испытание», калибровку с пропуском скребка-калибра, 
внутритрубную диагностику, а также диагностику комплексом бесконтактной 
магнитометрической диагностики в соответствии с СТ АО 38440351-5.002-
2010 «Магистральные нефтепроводы. Диагностика и испытание линейной 
части». 

Проведение ВТД в 2 этапа: первый этап - проведение ВТД (сваренной 
нитки русловой части) до прокладки трубопровода в русловой части через 
«Канал имени Каныша Сатпаева»; второй этап - проведение ВТД всего 
заменяемого участка трубопровода. 

После завершения операций по внутритрубной диагностике, трубопровод 
испытать на прочность и герметичность. 

Произвести цикличное гидроиспытание с проведением необходимых 
строительно-монтажных и других работ для проведения испытания. 
Испытания вести в соответствии с ВСН 011-88 «Строительство 
магистральных и промысловых трубопроводов. Очистка полости и 
испытание». 

Испытание участка, прокладываемого методом ННБ, проводится после 
завершения монтажа участка ННБ и в составе смонтированного 
нефтепровода. 

Давление испытания нефтепровода в нижней точке не должно превышать 
испытательного давления, гарантированного заводом-изготовителем труб. 

Антикоррозионное покрытие трубопроводов принято типа «усиленное», 
трубы поставляются в заводской изоляции (трехслойное полиэтиленовое 
покрытие), минимальная толщина покрытия - в соответствии с СТ РК ГОСТ Р 
51164-2005, толщина покрытия не менее 3 мм. Сварные швы изолировать 
термоусаживающимися манжетами. На участке ННБ предусматривается 
изоляция стыков армированными манжетами. Выполнить визуальный 
контроль 100% и инструментальный контроль 2% (а также в местах, 
вызывающих сомнения) термоусаживающихся манжет по методу А ГОСТ Р 
51164-98. 

Контроль состояния изоляционных покрытий осуществлять искровым 
дефектоскопом типа «Holiday Detector» (сплошность покрытия трубопровода 
перед укладкой в траншею), искателем повреждений изоляции засыпанного 
трубопровода (отсутствие сквозных дефектов в изоляции), катодной 
поляризацией и приборами «UP-SCAN», «MoData». 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
11 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

12
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

Электрохимическая защита осуществляется подключением к 
существующей системе ЭХЗ. Техническое обслуживание проектируемого 
участка нефтепровода выполняется персоналом АО «КазТрансОйл». 

Разработку грунта в местах приближения к действующим подземным 
коммуникациям разрешается вести механизированным способом на 
расстоянии не ближе 2 м от боковой стенки и не менее 1 м над верхом 
коммуникаций. 

Выводимый из эксплуатации участок МН «Павлодар-Шымкент» 
освобождается от нефти путем вытеснения её поршнями разделителями в 
резервуарный парк ГНПС «Павлодар». Освобождённый от нефти участок 
приводится в безопасное состояние, отключается приварными 
эллиптическими заглушками. Для предотвращения возникновения 
взрывоопасной смеси в отключённом трубопроводе и во избежание развития 
коррозионных процессов, предусматривается заполнение полости 
трубопровода азотом до давления 0,2 МПа. Для контроля давления в полости 
отключенного трубопровода предусмотрена установка манометров. 
Существующий амбар для приема нефти в случае аварийной разгерметизации 
нефтепровода на участке воздушного перехода нефтепроводом после 
реконструкции нефтепровода также подлежит выводу из эксплуатации. 

Вдоль трассы нефтепровода предусматриваются: 
- закрепительные знаки (столбы высотой не менее 1,5 м), в местах 

поворота трассы; 
- километровые знаки, совмещенные с КИП; 
- предупреждающие знаки, устанавливаемые на пересечениях с 

коммуникациями. 
В соответствии с «Правилами обеспечения промышленной безопасности 

при эксплуатации магистральных трубопроводов» (утверждены Приказом 
министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 30 декабря 
2014 года № 354): 

Производство работ по реконструкции начинается после выполнения 
эксплуатирующей организацией подготовительных мероприятий, приемки 
подрядчиком объектов МТ по акту и письменного разрешения руководства 
эксплуатирующей организации на производство работ. 

Перед началом выполнения плановых работ по реконструкции в охранной 
зоне ЛЧ МТ заказчик ставит в известность владельцев сооружений, 
проходящих с ней в одном техническом коридоре, о начале и сроках 
проведения работ. 

Приемка в эксплуатацию объектов МТ после окончания строительства или 
реконструкции проводится в комплексе со всеми сооружениями, 
предусмотренными проектной документацией. 

Приемка в эксплуатацию объектов МТ (в том числе и поэтапная) не 
допускается, если не закончено строительство или реконструкция 
сопутствующих объектов, обеспечивающих безопасность людей, защиту 
окружающей среды. 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
12 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

13
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

Также проектом предусматривается замена приводов на линейных 
задвижках №8, №9 на приводы с интеллектуальным приводом AUMA SAEx 
16.2. 

По завершении строительства или реконструкции ЛЧ МТ проводится 
испытание на прочность и герметичность. До даты начала подключения и 
заполнения объектов МТ углеводородами они принимаются рабочей 
комиссией с оформлением акта. 

По завершении строительства или реконструкции объектов МТ и 
испытания ЛЧ на прочность и проверке на герметичность осуществляется их 
комплексное опробование. 

Приемочная комиссия, осуществляет приемку законченного 
строительством, реконструкцией, капитальным ремонтом и техническим 
перевооружением объекта МТ с оформлением акта. Перед приемкой 
построенного магистрального трубопровода и (или) его частей в 
эксплуатацию проводится внутритрубное диагностирование 
специализированной организацией. Устранение дефектов, обнаруженных в 
процессе внутритрубного диагностирования, производится строительно-
монтажной организацией, осуществлявшей строительство магистрального 
трубопровода. Требование проведения внутритрубной диагностики не 
распространяется на участки эксплуатируемых МТ, которым проведен ремонт 
с заменой линейной части. 

К началу ввода в эксплуатацию все объекты МТ и рабочие места 
обеспечиваются проектной и эксплуатационной документацией, 
оформленными на государственном и русском языках, запасами материалов, 
запасными частями, инвентарем, средствами индивидуальной и коллективной 
защиты. 

 
 

2.3 Архитектурно-строительные решения 
 

На основании отчета об инженерно-геологических изысканиях, 
выполненных по объекту «Реконструкция перехода на 148 км МН 
«Павлодар-Шымкент» через канал им. К. Сатпаева методом наклонно-
направленного бурения» в ноябре 2020 г., основанием фундаментов, опор и 
колодцев служит суглинистый сапролит (ИГЭ-2). 

Грунты обладают средней коррозионной активностью по отношению к 
стали (удельное электрическое сопротивление составляет 23,4 Ом*м., 
средняя плотность поляризующего тока-0,12мА/см2); к свинцовой оболочке 
кабеля-высокой, к алюминиевой оболочке кабеля - высокой; 
слабоагрессивные к бетону нормальной проницаемости на портландцементе. 

Нормативная глубина сезонного промерзания грунта - 1,93 м. 
Суглинки проявляют просадочные свойства при замачивании. Тип 

грунтовых условий по просадочности I (первый). Относительная 
просадочность при нагрузке 0,3 МПа составляет 0,029.   

Мощность слоя 1,4 м.   



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
13 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

14
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

Подземные воды на площадке работ вскрыты скважинами на глубине 
1,4-2,5 м (абс. отметки 91,7-96,4м), и по условиям залегания характеризуются 
как грунтовые. 

Вода слабоагрессивная к бетону нормальной проницаемости на 
портландцементе; к арматуре железобетонных конструкций при 
периодическом смачивании - слабоагрессивная; при постоянном погружении 
- неагрессивная; к свинцовой оболочке кабеля обладает средней 
агрессивностью, к алюминиевой - высокой. 

Все бетонные и железобетонные монолитные конструкции, 
соприкасающиеся с грунтом, выполнять из бетона на сульфатостойком 
цементе по ГОСТ 22266-2013, марки W8 по водонепроницаемости, с маркой 
по морозостойкости не менее F75. 

Все железобетонные элементы, соприкасающиеся с грунтом окрасить 
лаком ХП-734. Наносят лак ХП-734 на тщательно очищенную поверхность 
пневматическим распылением, валиком или кистью. При необходимости лак 
разводят до рабочей вязкости толуолом, ксилолом или сольвентом. На 
поверхность бетона защитный лак ХП-734 наносится после окончания 
основных усадочных процессов. Конструкция при этом не должна 
подвергаться воздействию воды или пара. Лак ХП-734 наносится на 
лакируемую поверхность при температуре окружающей среды от 0 °С до +30 
°С при относительной влажности воздуха не выше 80%. Время межслойной 
сушки покрытия составляет от 1 до 5 часов. Полное высыхание лака при +20 
°С происходит через 8 часов.  При работах по нанесению лака ХП-734 
использовать респиратор. 

Обратную засыпку пазух выполнять сухим незасоленным грунтом с 
уплотнением слоями 20...30 см до достижения Рd = 1.60 т/м³. 

Количество и расположение колодцев см. совместно с разделами МН и 
АТХ. 

Все работы по устройству монолитных железобетонных конструкций 
производить в соответствии с рабочими чертежами, проектом производства 
работ и СП РК 5.01.101-2013, СП РК 5.03-107-2013, 

СП РК 1.03-106-2012 и Постановлением Правительства Республики 
Казахстан от 22 декабря 2008 года №1198 приложение 3 "Технический 
регламент. Требования к безопасности железобетонных, бетонных 
конструкций". 

Антикоррозионная защита стальных закладных изделий должна 
осуществляться в соответствии с требованиями СП РК 2.01-101-2013. 

Все закладные элементы должны быть оцинкованы слоем 100...150 мкм 
способом напыления в процессе изготовления.  

При производстве строительно-монтажных работ необходимо 
разработать мероприятия по противопожарной защите и по контролю за 
выполнением правил пожарной безопасности и правил техники 
безопасности. 

Специальные мероприятия по производству работ в зимний период 
строительства настоящим разделом проекта не предусмотрены. 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
14 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

15
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

Проект выполнен в абсолютных отметках. 
Перечень актов освидетельствования скрытых работ: 
- Основания и фундаменты по СП РК 5.01-101-2013; 
- Акт приемки естественного основания - п.4.1.6, п. 4.4, п.4.3 таб. 3; 
- Акт приемки закрепленных грунтов основания - прим. В таб. В1; 
- Акт на арматурные работы, установку закладных деталей. 
- Монолитные бетонные и железобетонные конструкции по СП РК 5.03-

107-2013; 
- Акт приемки опалубки- прил. Е п.Е.1, Е.2 п.4.2.15; 
- Акт приемки арматурной стали, закладных деталей - п. 4.2.14, п. 4.4.4;  
- Акт приемки смонтированной арматуры и закладных деталей, 

закрываемых при бетонировании - п. 4.8.3, п. 4.2.14; 
- Акт приемки сварочных работ - п.4.8.1, п. 4.8.3, п. 4.8.4; 
- Акт приемки антикоррозионной защиты - п. 4.3.8; 
- Акты приемки готовых конструкций - п. 5.2.16, 5.17.2. 

 
 

2.4 Электроснабжение 
 

Предусмотрен перенос ВЛ-10кВ на участке 148 км МН "Павлодар-
Шымкент", также замена кабельных линий к задвижкам №8 и №9. 

По степени надежности электроснабжения электроприемники здания 
относятся к 2 категории. 

Район проектируемой линии вдольтрассовой ВЛ-10 кВ относится к IV 
ветровому району и II району по гололеду. 

ВЛ-10 кВ выполнена на железобетонных опорах СНВ-7-13 и СВ164-12, 
проводом АС 70/11. 

Линейная арматура воздушной линии ВЛ-10 кВ выбраны с учетом 
прохождения по ненаселенной местности. Для подключения питания ТП и 
КТП на опорах предусмотрена установка разъединителей РЛНД-10/400У1 с 
приводом ПРН3-10У1. Опоры запроектированы согласно серии 3.407.1-143.3 
(на базе железобетонных стоек СНВ-7-13), а также серии 3.407.1-143 выпуск 
5. На промежуточных опорах ВЛ-10кВ провода крепятся при помощи 
поддерживающих изолирующих подвесок с изоляторами типа ПСД-70Е. На 
опорах анкерного типа провода крепятся при помощи натяжных изолирующих 
подвесок с изоляторами типа ПСД-70Е. Траверсы опор должны 
быть оцинкованными. Узлы крепления подкоса к стойке, металлические 
ригели, болты, шпильки и стяжки делаются с коррозионностойким 
покрытием. 

ВЛ-10кВ пересекается с существующей, а/дорогой и каналом им. К. 
Сатпаева; расстояние от опор и проводов ВЛ-10кВ до существующих 
инженерных коммуникаций соответствует правилам и нормам РК, ПУЭ 
РК.        



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
15 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

16
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

Для обеспечения безопасности обслуживания персонала и 
надежности работы ВЛ и оборудования, заземлению подлежат все 
железобетонные опоры ВЛ-10кВ и разъединители. Заземляющие устройства 
должны выполняться согласно правил и норм РК, ПУЭ РК, также 
сопротивление заземления должно соответствовать ПУЭ РК. Контура 
защитных заземлений опор, реклоузеров и разъединителей выполнить из 
оцинковой стали. Все металлические конструкции присоединить к 
заземлениям. 

Стойки железобетонных опор и железобетонные приставки должны быть 
защищены гидроизоляцией подземной части и на 0,6 м выше поверхности 
земли во всех случаях независимо от агрессивности среды. Гидроизоляция 
опор выполняется заводом изготовителем, в случае нарушения гидроизоляции 
перед установкой опоры в грунт, защищенный слой должен быть 
восстановлен. Гидроизоляция переносимых и проектируемых опор 
выполняется нанесением битумно-гидроизоляционной мастики, для 
гидроизоляции строительных конструкций от пятки опоры до основания 
опоры и 0,6 метра над землей. 

Также в проекте предусмотрена замена кабельных линий к задвижкам №8 
и №9. Электроснабжение задвижек №8 и №9 осуществляется от 
существующих автоматических выключателей QF1, расположенных в 
существующих шкафах управления задвижек ШУЗ №8 и №9 в КТП №8 и ТП 
№9 соответственно. Разводку выполнить кабелем марки ВБбШвнг-0,66, 
проложенным внутри здания КТП№8/ТП№9, в траншее в трубе ПНД, а также 
в металлорукаве. Подземные кабельные линии по всей трассе защитить 
сигнальной лентой. 

 
 

2.5 Антикоррозионная защита технологических 
аппаратов и трубопроводов 

 
Электрохимическая защита проектируемого участка магистрального 

нефтепровода «Павлодар-Шымкент» ∅820 мм осуществляется существующей 
системой ЭХЗ. Для контроля и диагностики параметров электрохимической 
защиты проектом предусмотрена установка контрольно-измерительных 
пунктов (КИП) c обеих сторон перехода нефтепровода через канал им. 
К.Сатпаева. 

Электрохимзащита нефтепровода, выведенного из эксплуатации, 
обеспечивается протекторными установками, состоящими из одиночного 
магниевого протектора типа ПМ-20У и соединительного кабеля, c обеих 
сторон водного перехода. Расстояние от протекторов до трубопровода 
принято 5 м, глубина заложения - 2 м от поверхности земли. Для измерения 
величины тока протекторной установки соединительные кабели протекторов 
выводятся на клеммы проектируемых КИП на трубопроводе, выводимого из 
эксплуатации. При полном растворении протекторов необходимо заменить их. 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
16 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

17
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

Контроль защитного потенциала трубопроводов осуществляется 
применением медносульфатных электродов сравнения (МСЭ). Кабели от 
МСЭ и трубопроводов подключаются к клеммам КИП.  

Медносульфатные электроды сравнения устанавливаются таким образом, 
чтобы дно корпуса находилось на 100-150 мм ниже глубины сезонного 
промерзания грунтов. Расстояние в свету между трубопроводом и электродом 
сравнения должно составлять 100 мм. 

Дренажные линии выполняются силовым бронированным кабелем с 
медными жилами типа ВБбШвнг. Измерительные - контрольным кабелем с 
медными жилами типа КВВГнг. 

Для присоединения кабелей к трубопроводу использовать электро-
дуговую сварку. Для изоляции узлов присоединения применить битум марки 
БНИ-IV. 

Ввод в эксплуатацию системы электрохимической защиты должен быть 
согласован с местной службой ЭХЗ. 

 
 

2.6 Наружные сети связи 
 
Проект не содержит впервые разработанных конструкций, материалов, 

изделий, оборудования, приборов и технических решений. 
В данном разделе проекта учтены виды работ, для которых необходимо 

составлять акты освидетельствования скрытых работ (акт на скрытые работы 
при прокладке подземной канализации сетей связи). 

Согласно выданных Тех.требований проектом предусмотрено 
строительство обводного канала, для возможности организации связи в 
аварийных ситуация. 

Для организации обводного канала предусмотрена укладка защитной 
полиэтиленовой (ПЭТ) гибкой двустенной (внутренний ∅63,0) трубы, 
методом горизонтального направленного бурения (ГНБ). 

Прокладку ПЭТ трубы ∅63,0 от створа сигнального столбика до рабочего 
котлована выполнить в траншеи на глубине 1,2 метра.  

Далее предусмотрена прокладка ПЭТ трубы ∅63,0, от рабочего котлована 
до приемного котлована методом горизонтального направленного бурения 
(ГНБ). 

Прокладку ПЭТ трубы ∅63,0 от приемного котлована до створа 
сигнального столбика д выполнить в траншеи на глубине 1,2 метра. 

Для обозначения выходов обводного канала проектом предусмотрена 
закладка маркеров по обе стороны траншеи, а также установка 
железобетонных предупредительных столбиков с информационной 
табличкой. 

Проектом предусмотрена затяжка провода связи П-274 на подводном 
участке трассы. 

Для герметизации предусмотрены заглушки для ПЭТ труб. 
 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
17 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

18
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

2.7 Автоматизация технологического процесса 
 
В соответствии с Заданием на проектирование, проектом предусмотрена 

замена устаревшего, существующего оборудования в колодцах КИП.  
Средства КИПиА и устройства телемеханики обеспечивают: 
- измерение давления и температуры нефти в заданных точках; 
- измерение температуры нетронутого грунта; 
- управление и сигнализация о положении задвижки; 
- контроль прохождения скребка; 
- сигнализация о проникновении в колодцы; 
- сигнализация о затоплении колодцев КИП. 
Проектом предусмотрена прокладка кабельных линий от вновь 

устанавливаемых контрольно-измерительных приборов (в колодцах КИП), до 
существующего шкафа телемеханики в ПКУ. Кабель подключить к 
существующим входным/выходным модулям, через существующие клеммные 
колодки, на те же клеммы после отключения аналогичного оборудования.  

В соответствии с Заданием на проектирование проектом предусмотрена 
замена существующих ЛЭП-модемов "HTC 7042М" (СКЗ 22-24), на модем-
коммуникаторы ООО "НПО "МИР" "МК-01" с усилителями сигнала "PLC 
BOOSTER". 

Система может обеспечивать: 
- предоставление детальной информации и необходимых результатов для 

технологического персонала о состоянии объектов СКЗ линейной части 
магистральных трубопроводов; 

- предоставление оперативной аварийной информации о состоянии 
объектов СКЗ линейной части магистральных трубопроводов. 

Модемы «ЛЭП-MODBUS-модем», устанавливается в помещении ПКУ, в 
шкафном исполнении и является шлюзом обмена данными существующего 
контроллера телемеханики Simatic S7-300, с ЛЭП.  Для обмена данными 
имеется канало-выделяющее оборудование с интерфейсом Ethernet, 
обладающее широкой пропускной способностью.    

В соответствии с Заданием на проектирование проектом предусмотрена 
защита от импульсных перенапряжений модулей аналогового измерения (АI), 
входных дискретных модулей сигнализации (DO), выходных дискретных 
модулей управления (DI), коммуникационных модулей. Защита выполняется 
установкой устройств защиты каналов ввода/вывода от помех, серии BZ, в 
существующий шкаф ТМ, взамен клеммных колодок. Подключение устройств 
защиты выполняется через клеммы WAGO 280-616.   Устройства защиты 
серии BZ предназначены для защиты сигнальных и телекоммуникационных 
линий электронного оборудования от импульсных перенапряжений и помех, 
возникающих вследствие ударов молнии, переходных процессов, разрядов 
статического электричества. 
 Проектом предусмотрена замена существующих промежуточных реле на 
220В и на 24В, производства "Siemens", на промежуточные реле производства 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
18 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

19
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

"Finder". Проектом предусмотрены розетки для установки реле "Finder 92.03 
SMA".   

Для обеспечения безопасности обслуживающего персонала, повышения 
надежности работы и для защиты электроаппаратуры от атмосферных и 
внутренних перенапряжений, оборудование, установленное на линейной 
части МН должно быть заземлено. Величина сопротивления заземляющих 
устройств нормируется гл. 1.7. ПУЭ РК.    

Монтаж приборов и средств автоматизации выполнить в соответствии с 
требованиями СН РК 4.02-03-2012, СП РК 4.02-103-2012.  При выполнении 
электромонтажных работ руководствоваться ПУЭ РК. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
19 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

20
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

3 Воздействие объекта на земельные ресурсы. Отходы 
производства 

 
3.1 Краткое описание источников образования отходов. Данные об 

объемах, составе, видах отходов 
 

Под отходами понимаются любые вещества, материалы или предметы, 
образовавшиеся в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг 
или в процессе потребления (в том числе товары, утратившие свои 
потребительские свойства), которые их владелец прямо признает отходами 
либо должен направить на удаление или восстановление в силу требований 
закона или намеревается подвергнуть, либо подвергает операциям по 
удалению или восстановлению согласно ст. 317 Экологического кодекса РК 
(далее - Кодекс).  

Под владельцем отходов понимается образователь отходов или любое 
лицо, в чьем законном владении находятся отходы. Образователем отходов 
признается любое лицо, в процессе осуществления деятельности которого 
образуются отходы (первичный образователь отходов), или любое лицо, 
осуществляющее обработку, смешивание или иные операции, приводящие к 
изменению свойств таких отходов или их состава (вторичный образователь 
отходов) согласно ст. 318 Кодекса. 

В соответствии ст.338 Кодекса под видом отходов понимается 
совокупность отходов, имеющих общие признаки в соответствии с их 
происхождением, свойствами и технологией управления ими. Виды отходов 
определяются на основании классификатора отходов, утвержденного 
уполномоченным органом в области охраны окружающей среды. Каждый вид 
отходов в классификаторе отходов идентифицируется путем присвоения 
шестизначного кода. Виды отходов относятся к опасным или неопасным в 
соответствии с классификатором отходов с учетом требований 
Экологического Кодекса. 

В проекте разделение произведено на основании категорий 
классификатора отходов РК.    

 
Отходы на период реконструкции. Возможным источником загрязнения 

почвы на период реконструкции являются твердые бытовые отходы, 
металлолом, лом цветных металлов, огарки сварочных электродов, тара из-под 
лакокрасочных материалов, промасленная ветошь, которые образуются от 
реконструкции объекта.   

 
Твердые бытовые отходы. Образуются от деятельности рабочих при 

реконструкции. По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим 
свойствам – в большинстве случаев нерастворимые в воде, пожароопасные, 
невзрывоопасные, некоррозионноопасные. По химическим свойствам – не 
обладают реакционной способностью, содержат в своем составе оксиды 
кремния, углеводороды, органические вещества. Код отхода – 200301. 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
20 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

21
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

Продолжительность реконструкции составит – 3 месяца. Количество рабочих 
– 35 человек. 

Норма образования бытовых отходов ( , т/год) определяется с учетом 
удельных санитарных норм образования бытовых отходов на промышленных 

предприятиях – 0,3 м /год на человека, и средней плотности отходов, которая 

составляет 0,25 т/м . При численности работников 35 человек и период 
реконструкции 63 дня, составит [5]: 

 
Расчет: 0,3 * 35 * 63 / 365 * 0,25 = 0,4531 т/год 
 
Вывоз отходов будет осуществляться на ближайший полигон ТБО 

согласно договору.  
 

Металлолом. Образуются при демонтаже оборудования и трубопроводов. 
По агрегатному состоянию отходы твердые, непожароопасные, 
невзрывоопасные, коррозионноопасные. По химическим свойствам – не 
обладают реакционной способностью, содержат в своем составе (%): железо – 
95-98; оксиды железа – 2-1; углерод – до 3. Код отхода – 160117. Количество 
отходов согласно смете Тома 2 составит – 77 т/год.                                                             

Отходы передаются уполномоченному лицу Заказчика на промежуточный 
склад Заказчика на основании акта комиссии. Последующий вывоз в 
специализированное предприятие согласно договору. 

 
Лом цветных металлов. Образуется при монтаже кабелей электрического 

освщения и силового электрооборудования, содержится в поврежденном 
кабеле. Химический состав лома и стружки (%): латунь - 70; бронза - 30; (медь 
– 69,3; цинк – 28,8; алюминий -1,9). Основные компоненты кабеля - цветные 
металлы. Периодически разделывается с целью извлечения меди и алюминия с 
последующим использованием для электрических работ или вывоза. Отход 
непожароопасен, нерастворим в воде; в условиях хранения химически 
неактивен. Размещается в отдельном контейнере, ящике. По мере накопления 
вывозится с территории. Код отхода - 160118.  

Согласно ресурсной смете монтаж кабеля составит общей длиною 2,531 км 
и массой – 0,9711 т. 

Масса цветного металла в кабеле может быть определена с учетом марки 
кабеля, его химического состава и рассчитана исходя из массы 1 км кабеля (

) [5]: 

, т/год, 
где  - длина кабеля данной марки, накопленного в течение года, км/год.  
 
Расчет: 0,9711 т х 0,001 х 2,531 км = 0,0025 т/год 
 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
21 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

22
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

Оборудование, превращенное в лом, подлежит проверке и сортировке. 
Отходы передаются уполномоченному лицу Заказчика на промежуточный 
склад Заказчика на основании акта комиссии. Последующий вывоз в 
специализированное предприятие согласно договору. 

 
Огарки сварочных электродов. Отход представляет собой остатки 

электродов после использования их при сварочных работах в процессе 
ремонта основного и вспомогательного оборудования. Состав (%): железо - 

96-97; обмазка (типа Тi(СО ) ) - 2-3; прочие - 1. Сбор осуществляется в 
отдельный контейнер.  

Код отхода - 120113. Норма образования отходов ( ) рассчитывается по 
формуле п. 2.22 5]:  

Норма образования отхода составляет: 

, т/год, 

где  - фактический расход электродов – 0,30456392 т/год;  - остаток 
электрода, =0.015 от массы электрода. 

 
Расчет: N = 0,30456392 т х 0,015 = 0,0046 т. 
 
Отходы вывозятся в специализированное предприятие согласно договору.  

 
Тара из-под лакокрасочных материалов. Образуются при проведении 

работ по покраске. Состав отхода (%): жесть - 94-99, краска - 5-1. Не 
пожароопасны, химически неактивны. Код отхода - 150110*. Норма 
образования отхода определяется по формуле п.2.35 5]:  

, т/год, 

где  - масса -го вида тары – 0,002 т/год;  - число видов тары – 13 шт.; 

 - масса краски в -ой таре – 0,2661313  т/год;  - содержание остатков 

краски в -той таре в долях от - 0,03 (0.01-0.05).  
 
Расчет: N = 0,002 х 13 + 0,2661313 х 0,03 = 0,0340 т. 
 
Тара из-под лакокрасочных материалов будет накапливаться в 

контейнерах. Вывоз отходов будет осуществляться на договорной основе в 
специализированное предприятие. 

 
 Промасленная ветошь. Образуется в процессе использования тряпья для 

протирки деталей и машин, обтирание рук персонала. Состав (%): тряпье - 73; 
масло - 12; влага - 15. В своем составе содержат незначительное количество 
токсичных умеренно опасных веществ – примесей масла, дизтоплива, мазута, 
так как ветошь применяется для разового употребления. По агрегатному 
состоянию отходы твердые, по физическим свойствам – пожароопасные, 
невзрывоопасные, имеющиеся загрязнения могут растворяться в воде. Код 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
22 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

23
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

отхода – 150202*. Количество отходов принято согласно ресурсной смете 
Тома 2 – 0,0005 т/год.  

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего 

количества ветоши ( , т/год), норматива содержания в ветоши масел ( ) и 
влаги ( ) по формуле п.2.32 [5]: 

, т/год, 

где , .5]: 
 
Расчет: N = 0,0005 + (0,12 * 0,0005) + (0,15 * 0,0005) = 0,0006 т 
 
Для временного размещения предусматривается специальная емкость. 

Вывоз отходов будет осуществляться на договорной основе в 
специализированное предприятие.  

 
Данные об объемах отходов на период реконструкции сведены в таблицу 

3.1.1. 
 
Таблица 3.1.1 - Данные об объемах отходов на период реконструкции 

 
Узел 
технологическо
й схемы (где 
получается 
отход), 
наименование 
отходов 

Количеств
о 
 отходов 
т/г,шт/г,  

Физичес
кое 
состоян
ие 
(тверды
е, 
жидкие, 
пастооб
разные) 

Химичес
кое 
загрязнен
ие 

Периоди
чность 
(режим 
подачи 
отходов) 

Способ 
хранен
ия 
отходо
в 

Способ 
утилизации, 
уничтожени
я отходов 
(предприят
ие, на 
которое 
передаются 
отходы) 

в 
с
у
т 

в год 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8
Образуются от 
деятельности 
рабочих при 
реконструкции. 
Твердые 
бытовые 
отходы 

 0,4531 т твердые, 
нераств
оримые, 
пожароо
пасные 

Отсутств
ует 

По мере 
накопле
ния 

В 
контей
нер 
 

На 
ближайший 
полигон 
ТБО по 
договору 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
23 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

24
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

Образуется при 
реконструкции. 
Металлолом 

77 т твердые, 
нераств
оримые, 
непожар
оопасны
е, 
невзрыв
оопасны
е, 
коррози
онные 

Отсутств
ует  

По мере 
накопле
ния 

В 
контей
нер 

В 
специализи
рованное 
предприяти
е по 
договору 

Образуется при 
реконструкции. 
Лом цветных 
металлов 

0,0025 т твердые, 
нераств
оримые, 
непожар
оопасны
е, 
невзрыв
оопасны
е, 
коррози
онные

Отсутств
ует  
 

По мере 
накопле
ния 

В 
контей
нер  
 

В 
специализи
рованное 
предприяти
е по 
договору 

Образуются 
при сварочных 
работах  
Огарки  
сварочных 
электродов 

 0,0046 т твердые, 
нераств
оримые, 
непожар
оопасны
е 

Отсутств
ует 
 

По мере 
накопле
ния 

В 
контей
нер 
 

Специализи
рованное 
предприяти
е по 
договору 

Образуются 
при 
проведении 
работ по 
покраске.  
Тара из-под 
лакокрасочных 
материалов 

 0,0340 т твердые, 
нераств
оримые 

Отсутств
ует 
 

По мере 
накопле
ния 

В 
контей
нер 

В 
специализи
рованное 
предприяти
е по 
договору 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
24 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

25
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

Образуется в 
процессе 
использования 
тряпья для 
протирки 
деталей и 
машин, 
обтирание рук 
персонала 
П

 0,0006 т твердые, 
нераств
оримые, 
пожароо
пасные 

Нефтепро
дукты 

По мере 
накопле
ния 

В 
контей
нер 

В 
специализи
рованное 
предприяти
е по 
договору 

Итого:   77,4948 т  

 
 

 
3.2 Программа управления отходами 

 
Согласно ст. 319 Экологического кодекса (далее ЭК) под управлением 

отходами понимаются операции, осуществляемые в отношении отходов с 
момента их образования до окончательного удаления. 

К операциям по управлению отходами относятся: 
1) накопление отходов на месте их образования; 
2) сбор отходов; 
3) транспортировка отходов; 
4) восстановление отходов; 
5) удаление отходов; 
6) вспомогательные операции, выполняемые в процессе осуществления 

операций, предусмотренных подпунктами 1), 2), 4) и 5) настоящего пункта; 
7) проведение наблюдений за операциями по сбору, транспортировке, 

восстановлению и (или) удалению отходов; 
8) деятельность по обслуживанию ликвидированных (закрытых, 

выведенных из эксплуатации) объектов удаления отходов. 
Лица, осуществляющие операции по управлению отходами, за 

исключением домовых хозяйств, обязаны при осуществлении 
соответствующей деятельности соблюдать национальные стандарты в области 
управления отходами, включенные в перечень, утвержденный 
уполномоченным органом в области охраны окружающей среды. Нарушение 
требований, предусмотренных такими национальными стандартами, влечет 
ответственность, установленную законами Республики Казахстан. 

Лица, осуществляющие операции по управлению отходами, за 
исключением домашних хозяйств, обязаны представлять отчетность по 
управлению отходами в порядке, установленном уполномоченным органом в 
области охраны окружающей среды. 

Обращение отходов на предприятии осуществляется под контролем лица, 
ответственного за охрану окружающей среды. 

 
 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
25 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

26
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

Накопление отходов (статья 320 ЭК). 
1. Под накоплением отходов понимается временное складирование 

отходов в специально установленных местах в течение сроков, указанных в 
пункте 2 настоящей статьи, осуществляемое в процессе образования отходов 
или дальнейшего управления ими до момента их окончательного 
восстановления или удаления. 

2. Места накопления отходов предназначены для: 
1) временного складирования отходов на месте образования на срок не 

более шести месяцев до даты их сбора (передачи специализированным 
организациям) или самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы 
будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению; 

2) временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в 
контейнерах, на перевалочных и сортировочных станциях), за исключением 
вышедших из эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной 
сельскохозяйственной техники, на срок не более трех месяцев до даты их 
вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по 
восстановлению или удалению; 

3) временного складирования отходов на объекте, где данные отходы 
будут подвергнуты операциям по удалению или восстановлению, на срок не 
более шести месяцев до направления их на восстановление или удаление. 

Для вышедших из эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной 
сельскохозяйственной техники срок временного складирования в процессе их 
сбора не должен превышать шесть месяцев; 

4) временного складирования отходов горнодобывающих и 
горноперерабатывающих производств, в том числе отходов 
металлургического и химико-металлургического производств, на месте их 
образования на срок не более двенадцати месяцев до даты их направления на 
восстановление или удаление. 

3. Накопление отходов разрешается только в специально установленных и 
оборудованных в соответствии с требованиями законодательства Республики 
Казахстан местах (на площадках, в складах, хранилищах, контейнерах и иных 
объектах хранения). 

4. Запрещается накопление отходов с превышением сроков, указанных в 
пункте 2 настоящей статьи, и (или) с превышением установленных лимитов 
накопления отходов (для объектов I и II категорий) или объемов накопления 
отходов, указанных в декларации о воздействии на окружающую среду (для 
объектов III категории). 

 
Сбор отходов (статья 321 ЭК). 
1. Под сбором отходов понимается деятельность по организованному 

приему отходов от физических и юридических лиц специализированными 
организациями в целях дальнейшего направления таких отходов на 
восстановление или удаление. 

Операции по сбору отходов могут включать в себя вспомогательные 
операции по сортировке и накоплению отходов в процессе их сбора. 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
26 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

27
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

Под накоплением отходов в процессе сбора понимается хранение отходов 
в специально оборудованных в соответствии с требованиями законодательства 
Республики Казахстан местах, в которых отходы, вывезенные с места их 
образования, выгружаются в целях их подготовки к дальнейшей 
транспортировке на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям 
по восстановлению или удалению. 

2. Лица, осуществляющие операции по сбору отходов, обязаны обеспечить 
раздельный сбор отходов в соответствии с требованиями настоящего Кодекса. 

Под раздельным сбором отходов понимается сбор отходов раздельно по 
видам или группам в целях упрощения дальнейшего специализированного 
управления ими. 

3. Требования к раздельному сбору отходов, в том числе к видам или 
группам (совокупности видов) отходов, подлежащих обязательному 
раздельному сбору, определяются уполномоченным органом в области охраны 
окружающей среды в соответствии с требованиями настоящего Кодекса и с 
учетом технической, экономической и экологической целесообразности. 

4. Раздельный сбор осуществляется по следующим фракциям: 
1) «сухая» (бумага, картон, металл, пластик и стекло); 
2) «мокрая» (пищевые отходы, органика и иное). 
5. Запрещается смешивание отходов, подвергнутых раздельному сбору, на 

всех дальнейших этапах управления отходами. 
  
Транспортировка отходов (статья 322 ЭК). 
1. Под транспортировкой отходов понимается деятельность, связанная с 

перемещением отходов с помощью специализированных транспортных 
средств между местами их образования, накопления в процессе сбора, 
сортировки, обработки, восстановления и (или) удаления. 

2. Транспортировка отходов осуществляется с соблюдением требований 
настоящего Кодекса. 

  
Восстановление отходов (статья 323 ЭК). 
1. Восстановлением отходов признается любая операция, направленная на 

сокращение объемов отходов, главным назначением которой является 
использование отходов для выполнения какой-либо полезной функции в целях 
замещения других материалов, которые в противном случае были бы 
использованы для выполнения указанной функции, включая вспомогательные 
операции по подготовке данных отходов для выполнения такой функции, 
осуществляемые на конкретном производственном объекте или в 
определенном секторе экономики. 

К операциям по восстановлению отходов относятся: 
1) подготовка отходов к повторному использованию; 
2) переработка отходов; 
3) утилизация отходов. 
2. Подготовка отходов к повторному использованию включает в себя 

проверку состояния, очистку и (или) ремонт, посредством которых ставшие 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
27 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

28
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

отходами продукция или ее компоненты подготавливаются для повторного 
использования без проведения какой-либо иной обработки. 

3. Под переработкой отходов понимаются механические, физические, 
химические и (или) биологические процессы, направленные на извлечение из 
отходов полезных компонентов, сырья и (или) иных материалов, пригодных 
для использования в дальнейшем в производстве (изготовлении) продукции, 
материалов или веществ вне зависимости от их назначения, за исключением 
случаев, предусмотренных пунктом 4 настоящей статьи. 

4. Под утилизацией отходов понимается процесс использования отходов в 
иных, помимо переработки, целях, в том числе в качестве вторичного 
энергетического ресурса для извлечения тепловой или электрической энергии, 
производства различных видов топлива, а также в качестве вторичного 
материального ресурса для целей строительства, заполнения (закладки, 
засыпки) выработанных пространств (пустот) в земле или недрах или в 
инженерных целях при создании или изменении ландшафтов. 

  
Энергетическая утилизация отходов (статья 324 ЭК). 
1. Под энергетической утилизацией отходов понимается процесс 

термической обработки отходов с целью уменьшения их объема и получения 
энергии, в том числе использования их в качестве вторичных и (или) 
энергетических ресурсов, за исключением получения биогаза и иного топлива 
из органических отходов. 

2. Энергетической утилизации не подвергаются отходы по перечню, 
утверждаемому уполномоченным органом в области охраны окружающей 
среды. 

3. Эксплуатация объектов по энергетической утилизации отходов 
осуществляется в соответствии с экологическими требованиями к 
эксплуатации объектов по энергетической утилизации отходов, 
утверждаемыми уполномоченным органом в области охраны окружающей 
среды. 

Экологические требования к эксплуатации объектов по энергетической 
утилизации отходов должны быть эквивалентны Директиве 2010/75/ЕС 
Европейского Парламента и Совета Европейского Союза «О промышленных 
выбросах (о комплексном предотвращении загрязнения и контроле над ним)». 

К объектам по энергетической утилизации отходов относится 
совокупность технических устройств и установок, предназначенных для 
энергетической утилизации отходов, и взаимосвязанных с ними сооружений и 
инфраструктуры, технологически необходимых для энергетической 
утилизации отходов. 

4. Возмещение затрат на строительство и эксплуатацию новых объектов по 
энергетической утилизации отходов осуществляется посредством покупки 
расчетно-финансовым центром по поддержке возобновляемых источников 
энергии электрической энергии, произведенной энергопроизводящими 
организациями, использующими энергетическую утилизацию отходов, и 
поставленной ими в единую электроэнергетическую систему Республики 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
28 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

29
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

Казахстан, по аукционным ценам, определенным по итогам проведенных 
аукционных торгов, с учетом индексации, определяемой Правительством 
Республики Казахстан. 

5. Уполномоченный орган в области охраны окружающей среды 
утверждает предельные аукционные цены на электрическую энергию, 
произведенную путем энергетической утилизации отходов, в соответствии с 
правилами определения предельных аукционных цен на электрическую 
энергию, произведенную путем энергетической утилизации отходов, 
включающими порядок индексации аукционных цен, утверждаемыми 
Правительством Республики Казахстан. 

6. К аукционным торгам по отбору проектов по энергетической 
утилизации отходов допускаются энергопроизводящие организации, 
включенные в утвержденный уполномоченным органом в области охраны 
окружающей среды перечень энергопроизводящих организаций, 
использующих энергетическую утилизацию отходов, и применяющие новые, 
ранее не находившиеся в эксплуатации технические устройства и установки, 
технологически необходимые для эксплуатации объектов по энергетической 
утилизации отходов. 

Правила формирования перечня энергопроизводящих организаций, 
использующих энергетическую утилизацию отходов, утверждаются 
уполномоченным органом в области охраны окружающей среды. 

7. Общественные отношения, возникающие в процессе производства 
электрической энергии объектами по энергетической утилизации отходов, ее 
передачи и потребления, регулируются законодательством Республики 
Казахстан об электроэнергетике и в области поддержки использования 
возобновляемых источников энергии. 

  
Удаление отходов (статья 325). 
1. Удалением отходов признается любая, не являющаяся восстановлением 

операция по захоронению или уничтожению отходов, включая 
вспомогательные операции по подготовке отходов к захоронению или 
уничтожению (в том числе по их сортировке, обработке, обезвреживанию). 

2. Захоронение отходов - складирование отходов в местах, специально 
установленных для их безопасного хранения в течение неограниченного 
срока, без намерения их изъятия. 

3. Уничтожение отходов - способ удаления отходов путем термических, 
химических или биологических процессов, в результате применения которого 
существенно снижаются объем и (или) масса и изменяются физическое 
состояние и химический состав отходов, но который не имеет в качестве своей 
главной цели производство продукции или извлечение энергии. 

  
Вспомогательные операции при управлении отходами (статья 326 ЭК). 
1. К вспомогательным операциям относятся сортировка и обработка 

отходов. 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
29 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

30
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

2. Под сортировкой отходов понимаются операции по разделению отходов 
по их видам и (или) фракциям либо разбору отходов по их компонентам, 
осуществляемые отдельно или при накоплении отходов до их сбора, в 
процессе сбора и (или) на объектах, где отходы подвергаются операциям по 
восстановлению или удалению. 

3. Под обработкой отходов понимаются операции, в процессе которых 
отходы подвергаются физическим, термическим, химическим или 
биологическим воздействиям, изменяющим характеристики отходов, в целях 
облегчения дальнейшего управления ими и которые осуществляются отдельно 
или при накоплении отходов до их сбора, в процессе сбора и (или) на 
объектах, где отходы подвергаются операциям по восстановлению или 
удалению. 

Под обезвреживанием отходов понимается механическая, физико-
химическая или биологическая обработка отходов для уменьшения или 
устранения их опасных свойств. 

  
Основополагающее экологическое требование к операциям по 

управлению отходами (статья 327 ЭК). 
Лица, осуществляющие операции по управлению отходами, обязаны 

выполнять соответствующие операции таким образом, чтобы не создавать 
угрозу причинения вреда жизни и (или) здоровью людей, экологического 
ущерба, и, в частности, без: 

1) риска для вод, в том числе подземных, атмосферного воздуха, почв, 
животного и растительного мира; 

2) отрицательного влияния на ландшафты и особо охраняемые природные 
территории. 

  
Принципы государственной экологической политики в области 

управления отходами (статья 328 ЭК). 
В дополнение к общим принципам, изложенным в статье 5 настоящего 

Кодекса, государственная экологическая политика в области управления 
отходами основывается на следующих специальных принципах: 

1) иерархии; 
2) близости к источнику; 
3) ответственности образователя отходов; 
4) расширенных обязательств производителей (импортеров). 
 
Согласно п.1 ст. 329 «Принцип иерархии» образователи и владельцы 

отходов должны применять следующую иерархию мер по предотвращению 
образования отходов и управлению образовавшимися отходами в порядке 
убывания их предпочтительности в интересах охраны окружающей среды и 
обеспечения устойчивого развития Республики Казахстан: 

1) предотвращение образования отходов; 
2) подготовка отходов к повторному использованию; 
3) переработка отходов; 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
30 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

31
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

4) утилизация отходов; 
5) удаление отходов. 
При осуществлении операций, предусмотренных подпунктами 2) - 5) части 

первой настоящего пункта, владельцы отходов вправе при необходимости 
выполнять вспомогательные операции по сортировке, обработке и 
накоплению. 

2. Под предотвращением образования отходов понимаются меры, 
предпринимаемые до того, как вещество, материал или продукция становятся 
отходами, и направленные на: 

1) сокращение количества образуемых отходов (в том числе путем 
повторного использования продукции или увеличения срока ее службы); 

2) снижение уровня негативного воздействия образовавшихся отходов на 
окружающую среду и здоровье людей; 

3) уменьшение содержания вредных веществ в материалах или продукции. 
Под повторным использованием в подпункте 1) части первой настоящего 

пункта понимается любая операция, при которой еще не ставшие отходами 
продукция или ее компоненты используются повторно по тому же 
назначению, для которого такая продукция или ее компоненты были созданы. 

3. При невозможности осуществления мер, предусмотренных пунктом 2 
настоящей статьи, отходы подлежат восстановлению. 

4. Отходы, которые не могут быть подвергнуты восстановлению, подлежат 
удалению безопасными методами, которые должны соответствовать 
требованиям статьи 327 настоящего Кодекса. 

5. При применении принципа иерархии должны быть приняты во внимание 
принцип предосторожности и принцип устойчивого развития, технические 
возможности и экономическая целесообразность, а также общий уровень 
воздействия на окружающую среду, здоровье людей и социально-
экономическое развитие страны.  

 
Предотвращение образования отходов. Для сокращения количества 

образуемых твёрдых бытовых отходов рекомендуется повторно использовать 
упаковочные материалы (бумажные, целлофановые пакеты и др.) продлив их 
срок службы; 

Металлолом подлежит проверке и сортировке. Передаются 
уполномоченному лицу Заказчика на промежуточный склад Заказчика на 
основании акта комиссии. Годные металлоконструкции будут повторно 
использованы на производстве.   

 
Подготовка отходов к повторному использованию. После сортировки 

металлолома, негодные материалы будут вывозиться в специализированное 
предприятие на переработку металлолома согласно договору.  

Использованную бумагу сдавать в сборы приема пункта макулатуры, для 
дальнейшей преработки в картонно-рубероидных заводах.  

 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
31 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

32
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

Переработка отходов. Огарки сварочных электродов, металлолом, лом 
цветных металлов вывозиться в специализированное предприятие на 
переработку согласно договору. 

 
Утилизация отходов. Тара из-под лакокрасочных материалов, 

промасленная ветошь будут накапливаться в герметично закрытых 
контейнерах. Вывоз отходов будет осуществляться на договорной основе в 
специализированное предприятие на утилизацию. 

 
Таблица 3.2.1 - Лимиты накопления отходов на период реконструкции 
 

Наименование отходов Объем накопленных 
отходов на 

существующее 
положение, тонн/год 

Лимит накопления, 
тонн/год 

1 2 3 
Всего 77,4948 77,4948 
в том числе отходов 
производства 

77,0417 77,0417 

отходов потребления 0,4531 0,4531 
Опасные отходы 

Тара из-под 
лакокрасочных 
материалов 

0,0340 0,0340 

Промасленная ветошь 0,0006 0,0006 
Не опасные отходы 

Твердые бытовые 
отходы 

0,4531 0,4531 

Металлолом  77 77 
Лом цветных металлов 0,0025 0,0025 
Огарки сварочных 
электродов 

0,0046 0,0046 

Зеркальные 
- - - 

 
 

3.3 Мероприятия по предотвращению загрязнения почвы отходами 
производства и потребления 

 
Деятельность предприятий в сфере обращения с отходами 

регламентируется нормативными документами. Специфической особенностью 
обращения с отходами на этапе проведения строительных работ является 
следующее: 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
32 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

33
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

- с целью оптимизации организации обработки и удаления отходов и 
облегчения утилизации различных типов отходов, предусмотрен раздельный 
сбор; 

- временное хранение демонтируемых материалов будут осуществляться в 
металлических емкостях, контейнерах или же на специально оборудованных 
площадках с твердым покрытием; 

- вывоз отходов в места захоронения будет происходить параллельно 
графику производства строительных работ; 

- уборка территории на площадке после окончания строительных работ; 
- организован надлежащий учет отходов и своевременная сдача на 

утилизацию; 
- все виды отходов складируются и вывозятся по договору подряда   на 

утилизацию. 
Воздействие в период реконструкции на почвенный покров является 

допустимым.   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
33 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

34
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

4 Воздействие объекта на водные ресурсы 
4.1 Водопотребление и водоотведение 

 
Водопотребление на период реконструкции. На период реконструкции 

водоснабжение для хоз.-бытовых и строительных целей планируется 
осуществлять привозной бутилированной водой.  

В качестве зданий и сооружений для размещения персонала используются 
передвижные инвентарные средства – вагон-бытовки для размещения 
рабочих, которые располагаются в непосредственной близости от площадки 
реконструкции. 

Качество подаваемой воды должно соответствовать требованиям 
законодательства РК, санитарно-гигиенических правил и норм, 
государственных стандартов. 

На период реконструкции численность работников составит 35 человек, 
продолжительность реконструкции составит 63 дня.  

Потребность в воде по СП РК 4.01-101-2012 составит: 
 
Расчет: 25 х 35 х 63 х 10-3 = 55 м³/год 
 
где  25 – норма водопотребления на 1 работающего, л/сут. (Приложение В, 

Таблица В.1, п.23 [6]. 
- 63 – продолжительность реконструкции, дней; 
- 35 – численность рабочих; 
- 10-3 – переводная константа из литров в м3. 
 
Согласно ресурсной смете Тома 2 для гидроиспытания трубопровода будет 

использована техническая вода объемом 218 м3, на строительные нужды – 
1733 м3. Согласно справке ПНУ, забор воды предусматривается из канала им. 
К. Сатпаева, НС №4. 

 
Водопотребление и водоотведение на период реконструкции приведены в 

таблице 4.1.1. 
 

Таблица 4.1.1 - Водопотребление и водоотведение на период 
реконструкции 

 
 

 П
ро

из
во

дс
тв

о Водопотребление, м3/год Водоотведение, м3/год 

В
се

го
 

На хоз. бытовые 
нужды 

Н
а 

Н
а 

ст
ро

ит
ел

ьн
В

се
го

 

О
бъ

ем
 

ст
оч

но
й 

П
ро

из
во

дс
тв

ен
ны

е 
Х

оз
яй

ст
ве

н
но

-
б Б

ез
во

зв
ра

т
но

е 
П

ри
м

еч
ан

и

Хоз.-
бытовая 

вода О
бо

р

П
ов

то
рн

о 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
34 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

35
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

В
се

го
 

В
 т

ом
 ч

ис
ле

 
пи

ть
ев

ог
о 

ка
че

ст
ва

Реконструкц
ия перехода 
на 148 км 
МН 
«Павлодар-
Шымкент» 
через канал 
им. К. 
Сатпаева 

20
06

 

55 55 - - 21
8 

17
33

 

20
06

 

- 21
8 

55 

17
33

 

- 

Итого по 
объекту 

2006 м3/год  
 

 
Водоотведение на период реконструкции. Для естественных 

потребностей персонала и хозяйственно-бытовых сточных вод будут 
предусмотрены биотуалеты. Согласно справке ПНУ, вывоз и утилизация 
коммунальных стоков планируется на очистные сооружения НПС 
«Экибастуз», после проведения гидравлических испытаний, вода будет 
храниться в резервуаре для последующего повторного использования на 
пылеподавление грунтовых проездов при проведении работ по реконструкции 
участка МН. Копия справки прилагается в приложении Е. 

 
 

4.2 Мероприятия по предотвращению загрязнения поверхностных и 
подземных вод 

 
Согласно Положению о режиме санитарной охраны канала имени Каныша 

Сатпаева утвержденный Постановлением Правительства Республики 
Казахстан от 14 октября 1996 года № 1259:  

1. Зона санитарной охраны канала имени Каныша Сатпаева 
устанавливается в составе двух поясов: первый - пояс строгого режима и 
второй - пояс ограничений.  

2. Границы первого пояса зоны санитарной охраны канала имени Каныша 
Сатпаева устанавливаются:  

а) на протоке реки Белой на всем протяжении от истока до водозабора 
шириной по левому берегу 0,25 км, по правому берегу - 0,5 км от оси протоки 
реки Белой;  

б) по каналу: на всем протяжении шириной 0,3 км, по 0,15 км от оси 
канала;  



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
35 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

36
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

в) по водохранилищам 1-10 гидроузлов, Экибастузскому и Туздинскому: 
от 0,1 до 0,3 км от уровня воды при НПУ, в зависимости от рельефа 
местности.  

На территории первого пояса зоны санитарной охраны канала имени 
Каныша Сатпаева запрещается:  

а) строительство каких-либо объектов, кроме водозаборных, 
водорегулирующих, защитных и других сооружений специального 
назначения;  

б) использование насосных станций, работающих на жидком топливе;  
в) проживание людей, стирка белья, стоянка и мытье машин и техники, 

другие действия, загрязняющие территорию водоохранной зоны, воду канала 
и водохранилищ;  

г) сброс в канал и водохранилища коллекторно-дренажных вод, 
промышленных и хозяйственно-фекальных канализационных стоков, 
независимо от степени их очистки;  

д) содержание, выпас, водопой и купание скота, откорм водоплавающей 
птицы, замачивание шкур и мытье шерсти, перегон через канал скота, 
неблагополучного по инфекционным заболеваниям;  

е) применение всех видов ядохимикатов, органических и минеральных 
удобрений;  

ж) размещение складов для хранения удобрений, пестицидов, 
нефтепродуктов и других объектов, отрицательно влияющих на санитарное 
состояние водоохранной зоны, качество воды в канале, водохранилищах и 
протоке реки Белой;  

з) распашка земель, рубка древесно-кустарниковой растительности.  
Санитарным режимом первого пояса зоны санитарной охраны канала 

имени Каныша Сатпаева устанавливаются следующие ограничения:  
а) организация зон отдыха, купание, любительская рыбная ловля в 

специально отведенных местах, исключающих загрязнение воды канала, 
водохранилищ и протоки реки Белой, разрешается с согласия Комитета 
государственного санитарно-эпидемиологического надзора Министерства 
здравоохранения Республики Казахстан (далее - Комитет государственного 
санитарно-эпидемиологического надзора), бассейновых водохозяйственных 
управлений, территориальных управлений охраны окружающей среды, 
Республиканского государственного предприятия "Канал имени Каныша 
Сатпаева" Комитета по водным ресурсам Министерства сельского хозяйства 
Республики Казахстан (далее - предприятие "Канал имени Каныша Сатпаева");  

б) перегон скота через канал, благополучного по инфекционным 
заболеваниям, может производиться только по мостовым переходам, 
согласованным для пользования в этих целях с предприятием "Канал имени 
Каныша Сатпаева" и Комитетом государственного санитарно-
эпидемиологического надзора; передвижение населения и техники по 
мостовым переходам, предназначенным для выполнения специальных работ 
при эксплуатации канала, может производиться только по согласованию с 
предприятием "Канал имени Каныша Сатпаева";  



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
36 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

37
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

в) пребывание людей на территории первого пояса, кроме участков, 
отведенных под рекреационные сооружения, разрешается лишь лицам, 
связанным с эксплуатацией канала, благоустройством территории, 
промысловым ловом рыбы и другими работами, согласованными с 
предприятием "Канал имени Каныша Сатпаева", а также лицам, 
осуществляющим государственный контроль;  

г) рыбохозяйственное освоение канала и водохранилищ, мероприятия по 
разведению рыбы производятся предприятием "Канал имени Каныша 
Сатпаева" и другими организациями по согласованию с ним и Комитетом 
государственного санитарно-эпидемиологического надзора, и рыбоохраной;  

д) опорожнение неводов и сетей, другие работы, связанные с 
промышленным ловом рыбы, разрешается производить только на 
специальных площадках по согласованию с Комитетом государственного 
санитарно-эпидемиологического надзора и предприятием "Канал имени 
Каныша Сатпаева", не допуская при этом загрязнения берегов и водоемов 
рыбопромысловыми отходами и горюче-смазочными материалами.  

На территории второго пояса зоны санитарной охраны канала имени 
Каныша Сатпаева запрещается:  

а) строительство объектов, нарушение почвозащитных технологий 
обработки земель и использование сельхозугодий, организация карьеров для 
добычи всех видов полезных ископаемых, бурение скважин и другие работы 
без согласования с Комитетом государственного санитарно-
эпидемиологического надзора, бассейновыми водохозяйственными 
управлениями, территориальными управлениями охраны окружающей среды 
и предприятием "Канал имени Каныша Сатпаева";  

б) организация полей фильтрации, полей орошения на базе использования 
сточных вод, прудов-испарителей и других фильтрующих сооружений по 
очистке вод на территории шириной до 2 км от первого пояса, имеющей 
гидрологическую связь с каналом, на остальной территории второго пояса их 
размещение согласуется с Комитетом государственного санитарно-
эпидемиологического надзора, бассейновыми водохозяйственными 
управлениями, территориальными управлениями охраны окружающей среды 
и предприятием "Канал имени Каныша Сатпаева";  

в) устройство свалок мусора, твердых бытовых и промышленных отходов, 
навоза, подземное захоронение жидких веществ, а также скотомогильников;  

г) организация летних свиноводческих лагерей, содержание, выпас и 
прогон скота, больного инфекционными заболеваниями;  

д) применение ядохимикатов для борьбы с болезнями и вредителями 
растений и рыб, для обработки малярийного комара, гнуса и других 
кровососущих насекомых.  

Санитарным режимом второго пояса зоны санитарной охраны канала 
имени Каныша Сатпаева устанавливаются следующие ограничения:  

а) организация летних лагерей содержания скота, кроме свиноводческих, 
разрешается на территории не ближе 2 км от границы первого пояса по 
согласованию с Комитетом государственного санитарно-эпидемиологического 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
37 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

38
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

надзора; летние лагеря должны быть оборудованы емкостями для сбора стоков 
и жижи, а также навозохранилищами, исключающими фильтрацию их 
содержимого;  

б) водопой скота должен производиться только на специально 
оборудованных водопойных площадках;  

в) прогон скота, благополучного по инфекционным заболеваниям, 
производить только по постоянным маршрутам, согласованным с Комитетом 
государственного санитарно-эпидемиологического надзора и 
территориальными органами ветеринарного надзора;  

г) место, состав и способы внесения ядохимикатов для борьбы с 
вредителями, болезнями растений и сорняками, минеральных и органических 
удобрений должны быть согласованы с агрохимической службой, Комитетом 
государственного санитарно-эпидемиологического надзора, бассейновыми 
водохозяйственными управлениями и территориальными управлениями 
охраны окружающей среды. 

Согласно инженерно-геологическим изысканиям, грунтовые воды вскрыты 
на глубине 4,1-4,4 м от поверхности земли.  

Для предотвращения загрязнения подземных вод в период реконструкции 
объекта предусмотрены следующие мероприятия:   

- Пересечение с «Каналом имени Каныша Сатпаева» предусмотрено 
методом наклонно-направленного бурения (ННБ) в пределах охранной зоны 
канала. Точка забуривания и приёмный котлован предусмотрены за пределами 
охранной зоны. Применение наклонно-направленного бурения позволяет 
исключить выполнение дноуглубительных, подводных, водолазных и 
берегоукрепительныных работ, сберечь естественно-экологическое состояние 
водных ресурсов. 

- В качестве материала трубы принята сталь марки 17Г1С-У класса К52. 
Толщина стенки трубы принята равной 12 мм в пределах охранной зоны 
канала (на участке ННБ) предусмотрен монтаж трубопровода из стали марки 
17Г1С-У класса К52, с увеличенной толщиной стенки принятой равной 14 мм. 

- Антикоррозионное покрытие трубопроводов принято типа «усиленное», 
трубы поставляются в заводской изоляции (трехслойное полиэтиленовое 
покрытие), минимальная толщина покрытия - в соответствии с СТ РК ГОСТ Р 
51164-2005, толщина покрытия не менее 3 мм. 

- сбор в контейнер и своевременный вывоз отходов; 
- хранение строительных материалов на специально оборудованном 

участке с твердым покрытием. 
- уборка участка в период проведения и после завершения строительных 

работ.  
При выполнении всех вышеперечисленных мероприятий, воздействие на 

водные ресурсы оценивается как допустимое.  
 
 
 

 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
38 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

39
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

5 Воздействие объекта на атмосферный воздух 
 

5.1 Краткая характеристика источников загрязнения атмосферного 
воздуха 

 
Источниками загрязнения атмосферы на период реконструкции будут 

являться строительные машины и транспортные средства, работающие на 
участке реконструкции, земляные, покрасочные, сварочные, медницкие 
работы, от испрения битума и от работы сверлильного станка. 

В соответствии с проектом организации строительства при проведении 
строительных работ будут задействованы строительные машины и 
транспортные средства, работающие на дизельном топливе и бензине – 
экскаваторы, бульдозеры, краны, автомобили бортовые и т.д.  

Завоз строительных конструкций, материалов и других грузов будет 
осуществляться грузовыми дизельными автомобилями. При работе 
транспортных средств и механизмов в атмосферный воздух выделяются 
продукты сжигания дизтоплива и бензина: оксид углерода, углеводороды, 
диоксид азота, углерод, диоксид серы, бенз/а/пирен. 

На площадке реконструкции электроснабжение будет осуществляться 
дизельной электростанцией (ДЭС). От выхлопной трубы ДЭС в атмосферу 
будут выделяться азот (IV) оксид, азот (II) оксид, углерод, сера диоксид, 
углерод оксид, бенз/а/пирен, формальдегид, алканы С12-19 /в пересчете на 
углерод/.   

От предвижных компрессорных установок в атмосферу будут выделяться 
азот (IV) оксид, азот (II) оксид, углерод, сера диоксид, углерод оксид, 
акролеин, формальдегид, алканы С12-19 /в пересчете на углерод/.   

При разгрузке песка, при работе экскаваторов и бульдозеров в атмосферу 
выделяется пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния (SiO2) 70-
20%. При разгрузке щебня - пыль неорганическая: ниже 20% двуокиси 
кремния (SiO2).   

От использования битума в атмосферу будут выделяться алканы С12-19 /в 
пересчете на углерод/. 

При работе сверлильного станка в атмосферу выделяются взвешенные 
частицы. 

От медницких работ в атмосферу выделяются олово оксид /в пересчете на 
олово/, свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/. 

От сварочных работ в атмосферу выделяются железо (II, III) оксиды /в 
пересчете на железо/, марганец и его соединения, азота (IV) диоксид, азот (II) 
оксид, углерод оксид, фтористые газообразные соединения, фториды 
неорганические плохо растворимые, пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 
кремния. 

От покрасочных работ в атмосферу выделяются диметилбензол, 
метилбензол, бутилацетат, пропан-2-он, уайт-спирит.  

Воздействие в период реконструкции на атмосферный воздух является 
допустимым.   



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
39 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

40
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

5.2 Перечень загрязняющих веществ выбрасываемых в атмосферу 
 
Всего на период реконструкции будут 15 источников загрязнения, из них: 

5 организованных и 10 неорганизованных. На период реконструкции в 
атмосферный воздух будут выделяться 23 наименований загрязняющих 
веществ. Перечень загрязняющих веществ на период реконструкции 
представлены в таблице 5.2.1 в приложении А. 

 
 

5.3 Параметры выбросов загрязняющих веществ 
 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 

реконструкции приведены в таблице 5.3.1 в приложение А.  
 
 

5.4 Обоснование полноты и достоверности данных принятых 
для расчета нормативов НДВ 

 
Нумерация источников загрязнения атмосферы взята произвольно и 

приведена согласно приложению 2 «Методика определения нормативов 
эмиссий в окружающую среду», утвержденная приказом Министра экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года 
№ 63 (организованные с № 0001, неорганизованные с № 6001).  

На период реконструкции объекта организованные источники 
загрязнения атмосферного воздуха будут:  

- источник № 0001 Выхлопная труба ДЭС (60 кВт); 
- источник № 0002 Выхлопная труба ДЭС (100 кВт); 
- источник № 0003 Компрессоры передвижные; 
- источник № 0004 Компрессоры передвижные; 
- источник № 0005 Компрессоры передвижные; 
Неорганизованные источники: 
- источник № 6001 ДВС строительного автотранспорта; 
- источник № 6002 Сварочные работы;  
- источник № 6003 Покрасочные работы;  
- источник № 6004 Медницкие работы; 
- источник № 6005 Станок сверлильный; 
- источник № 6006 Пыление при разгрузке щебня; 
- источник № 6007 Пыление при разгрузке песка; 
- источник № 6008 Испарения от битума; 
- источник № 6009 Пыление при работе экскаваторов; 
- источник № 6010 Пыление при работе бульдозеров. 

 
Расчеты приземных концентраций по каждому веществу ведутся с учетом 

наихудшей (когда наибольшие максимальные разовые выбросы (г/с)) 
возможной одновременности работы оборудования. Количественный и 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
40 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

41
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

качественный состав выделяющихся в атмосферу вредных веществ определен 
расчетным методом с использованием согласованных методик.   

Исходные данные по количественному и качественному составу сырья, 
топлива, для расчетов выбросов загрязняющих веществ, приняты согласно 
рабочему проекту. 

 
Расчет валовых выбросов на период реконструкции 

 
Источник загрязнения N 0001 ДЭС 
Источник выделения N 001, Выхлопная труба  

 
Список литературы: 
 1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

стационарных  
 дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

 
Исходные данные: 
 Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  
Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены 

по  
CO в 2 раза; NO2, NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 
Расход топлива стационарной дизельной установки за год B год, т, 0.3944 
 Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки  
Pэ, кВт, 60 
 Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ,  
г/кВт*ч, 226.7 
 Температура отработавших газов Tог, K, 723 
1. Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог, кг/с: 
 Gог=8.72*10^-6*bэ*Pэ= 8.72*10^-6*226.7*60=0.11860944 (А.3) 

 
 Удельный вес отработавших газов ГАММАог, кг/м^3: 
 ГАММАог=1.31/(1+Tог/273)=1.31/(1+723/273)=0.359066265 (А.5) 
 где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре,  
равной 0 гр.C, кг/м^3; 

 
 Объемный расход отработавших газов Qог, м^3/с: 
 Qог=Gог/ГАММАог= 0.11860944/0.359066265=0.33032744 (А.4) 
 
Таблица значений выбросов eмi г/кВт*ч стационарной дизельной 

установки до капитального ремонта 
 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
А 3.6 4.12 1.02857 0.2 1.1 0.04286 3.71E-6 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
41 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

42
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

Таблица значений выбросов qэi г/кг.топл. стационарной дизельной 
установки до капитального ремонта  

 
Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
А 15 17.2 4.28571 0.85714 4.5 0.17143 0.00002 

 
 Расчет максимального из разовых выброса Mi, г/с: 
 Mi=eмi*Pэ/3600    (1) 
  
Расчет валового выброса Wi, т/год: 
 Wi=qэi*Bгод/1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально 

установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO 
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi=eмi*Pэ/3600=3.6*60/3600=0.06 
Wi=qмi*Bгод=15*0.3944/1000=0.005916 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi=(eмi*Pэ/3600)*0.8=(4.12*60/3600)*0.8=0.054933333 
Wi=(qмi*Bгод/1000)*0.8=(17.2*0.3944/1000)*0.8=0.005426944 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды  
предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi=eмi*Pэ/3600=1.02857*60/3600=0.017142833 
Wi=qмi*Bгод/1000=4.28571*0.3944/1000=0.001690284 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi=eмi*Pэ/3600=0.2*60/3600=0.003333333 
Wi=qмi*Bгод/1000=0.85714*0.3944/1000=0.000338056 

 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ,  
Сера (IV) оксид) (516) 
Mi=eмi*Pэ/3600=1.1*60/3600=0.018333333 
Wi=qмi*Bгод/1000=4.5*0.3944/1000=0.0017748 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi=eмi*Pэ/3600=0.04286*60/3600=0.000714333 
Wi=qмi*Bгод=0.17143*0.3944/1000=0.000067612 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi=eмi*Pэ/3600=0.00000371*60/3600=0.000000062 
Wi=qмi*Bгод=0.00002*0.3944/1000=0.000000008 
 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
42 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

43
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi=(eмi*Pэ/3600)*0.13=(4.12*60/3600)*0.13=0.008926667 
Wi=(qмi*Bгод/1000)*0.13=(17.2*0.3944/1000)*0.13=0.000881878 

 
Итого выбросы от N 0001 Выхлопная труба ДЭС: 
 

Код Примесь г/сек      
без  

очистки 

т/год   без  
очистки 

% 
оч
ис
тк
и 

г/сек    с 
очисткой 

т/год    с 
очисткой 

0301 Азот (IV) оксид  0.0549333 0.0054269 0 0.0549333 0.0054269 
0304 Азот (II) оксид 0.0089267 0.0008819 0 0.0089267 0.0008819 
0328 Углерод  0.0033333 0.0003381 0 0.0033333 0.0003381 
0330 Сера диоксид 0.0183333 0.0017748 0 0.0183333 0.0017748 
0337 Углерод оксид    0.06 0.005916 0 0.06 0.005916 
0703 Бенз/а/пирен  0.00000006

2 
0.000000008 0 0.00000006

2 
0.000000008

1325 Формальдегид 0.0007143 0.0000676 0 0.0007143 0.0000676 
2754 Алканы С12-19  0.0171428 0.0016903 0 0.0171428 0.0016903 

 ИТОГО:             0.16388389
4 

0.016095582 0 0.16388389
4 

0.016095582

 
 
Источник загрязнения N 0002 ДЭС 
Источник выделения N 002, Выхлопная труба  

 
Список литературы: 
 1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от  
стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004".  
Астана, 2004 г. 

 
Исходные данные: 
 Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  
Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены   
по CO в 2 раза; NO2, NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 
Расход топлива стационарной дизельной установки за год B год, т, 4.0352 
 Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки  
Pэ, кВт, 100 
 Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ,  
г/кВт*ч, 194 
 Температура отработавших газов Tог, K, 723 
 
2. Оценка расхода и температуры отработавших газов 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
43 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

44
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

Расход отработавших газов Gог, кг/с: 
 Gог=8.72*10^-6*bэ*Pэ= 8.72*10^-6*194*100=0.169168 (А.3) 

 
 Удельный вес отработавших газов ГАММАог, кг/м^3: 
 ГАММАог=1.31/(1+Tог/273)=1.31/(1+723/273)=0.359066265 (А.5) 
 где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре,  
равной 0 гр.C, кг/м^3; 

 
 Объемный расход отработавших газов Qог, м^3/с: 
 Qог=Gог/ГАММАог= 0.169168/0.359066265=0.471133093 (А.4) 
 
Таблица значений выбросов eмi г/кВт*ч стационарной дизельной 

установки до капитального ремонта 
 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
Б 3.1 3.84 0.82857 0.14286 1.2 0.03429 3.42E-6 

 
 Таблица значений выбросов qэi г/кг.топл. стационарной дизельной 

установки до капитального ремонта  
 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
Б 13 16 3.42857 0.57143 5 0.14286 0.00002 

 
 Расчет максимального из разовых выброса Mi, г/с: 
 Mi=eмi*Pэ/3600    (1) 
  
Расчет валового выброса Wi, т/год: 
 Wi=qэi*Bгод/1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально 

установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO 
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi=eмi*Pэ/3600=3.1*100/3600=0.086111111 
Wi=qмi*Bгод=13*4.0352/1000=0.0524576 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi=(eмi*Pэ/3600)*0.8=(3.84*100/3600)*0.8=0.085333333 
Wi=(qмi*Bгод/1000)*0.8=(16*4.0352/1000)*0.8=0.05165056 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды  
предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi=eмi*Pэ/3600=0.82857*100/3600=0.023015833 
Wi=qмi*Bгод/1000=3.42857*4.0352/1000=0.013834966 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
44 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

45
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi=eмi*Pэ/3600=0.14286*100/3600=0.003968333 
Wi=qмi*Bгод/1000=0.57143*4.0352/1000=0.002305834 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ,  
Сера (IV) оксид) (516) 
Mi=eмi*Pэ/3600=1.2*100/3600=0.033333333 
Wi=qмi*Bгод/1000=5*4.0352/1000=0.020176 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi=eмi*Pэ/3600=0.03429*100/3600=0.0009525 
Wi=qмi*Bгод=0.14286*4.0352/1000=0.000576469 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi=eмi*Pэ/3600=0.00000342*100/3600=0.000000095 
Wi=qмi*Bгод=0.00002*4.0352/1000=0.000000081 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi=(eмi*Pэ/3600)*0.13=(3.84*100/3600)*0.13=0.013866667 
Wi=(qмi*Bгод/1000)*0.13=(16*4.0352/1000)*0.13=0.008393216 
 
Итого выбросы от N 0002 Выхлопная труба ДЭС: 
 

Код Примесь г/сек      
без  

очистки 

т/год   без  
очистки 

% 
оч
ис
тк
и 

г/сек    с 
очисткой 

т/год    с 
очисткой 

0301 Азот (IV) оксид  0.0853333 0.0516506 0 0.0853333 0.0516506 
0304 Азот (II) оксид 0.0138667 0.0083932 0 0.0138667 0.0083932 
0328 Углерод  0.0039683 0.0023058 0 0.0039683 0.0023058 
0330 Сера диоксид 0.0333333 0.020176 0 0.0333333 0.020176 
0337 Углерод оксид    0.0861111 0.0524576 0 0.0861111 0.0524576 
0703 Бенз/а/пирен  0.00000009

5 
0.000000081 0 0.00000009

5 
0.000000081

1325 Формальдегид 0.0009525 0.0005765 0 0.0009525 0.0005765 
2754 Алканы С12-19  0.0230158 0.013835 0 0.0230158 0.013835 

 ИТОГО:             0.24658112
05 

0.149394726 0 0.24658112
05 

0.149394726

 
 
 
 
 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
45 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

46
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

Источник загрязнения N 0003 Компрессоры передвижные 
 
Список литературы: 
«Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от 

стационарных дизельных установок» Приложение №9 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ө. 

 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 5,18 
Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 43,103 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4),  
EЭ  = 30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX ꞏ EЭ  / 3600  
= 5,18 ꞏ 30 / 3600 = 0.0432 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO ꞏ EЭ  / 103 = 43,103ꞏ 30 / 103  
= 1.2931 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4),  
EЭ  = 39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX ꞏ EЭ  / 3600  
= 5,18 ꞏ 39 / 3600 = 0.0561 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO ꞏ EЭ  / 103 = 43,103ꞏ 39 / 103  
= 1.6810 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4),  
EЭ  = 5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX ꞏ EЭ  / 3600  
= 5,18 ꞏ 5 / 3600 = 0.0072 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO ꞏ EЭ  / 103 = 43,103ꞏ 5 / 103 = 0.2155 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ,  
Сера (IV) оксид) (516) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4),  
EЭ  = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX ꞏ EЭ  / 3600  
= 5,18 ꞏ 10 / 3600 = 0.0144 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO ꞏ EЭ  / 103 = 43,103ꞏ 10 / 103  
= 0.4310 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4),  



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
46 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

47
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

EЭ  = 25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX ꞏ EЭ  / 3600  
= 5,18 ꞏ 25 / 3600 = 0.0360 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO ꞏ EЭ  / 103 = 43,103ꞏ 25 / 103  
= 1.0776 
 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4),  
EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX ꞏ EЭ  / 3600  
= 5,18 ꞏ 1.2 / 3600 = 0.0017 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO ꞏ EЭ  / 103 = 43,103ꞏ 1.2 / 103  
= 0.0517 
 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4),  
EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX ꞏ EЭ  / 3600  
= 5,18 ꞏ 1.2 / 3600 = 0.0017 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO ꞏ EЭ  / 103 = 43,103ꞏ 1.2 / 103  
= 0.0517 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды  
предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4),  
EЭ  = 12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX ꞏ EЭ  / 3600  
= 5,18 ꞏ 12 / 3600 = 0.0173 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO ꞏ EЭ  / 103 = 43,103ꞏ 12 / 103  
= 0.5172 

 
Итого выбросы от N 0003 Компрессоры передвижные: 
 

Код Наименование ЗВ г/сек      т/год      
0301 Азот (IV) оксид    0.0432 1.2931 
0304 Азот (II) оксид 0.0561 1.6810 
0328 Углерод  0.0072 0.2155 
0330 Сера диоксид 0.0144 0.4310 
0337 Углерод оксид         0.0360 1.0776 
1301 Акролеин 0.0017 0.0517 
1325 Формальдегид 0.0017 0.0517 
2754 Алканы С12-19  0.0173 0.5172 

 ИТОГО:                       0.1776 5.3188 
 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
47 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

48
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

Источник загрязнения N 0004 Компрессоры передвижные 
 
Список литературы: 
«Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от 

стационарных дизельных установок» Приложение №9 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ө. 

 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 14,8 
Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 8,14 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4),  
EЭ  = 30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX ꞏ EЭ  / 3600  
= 14,8ꞏ 30 / 3600 = 0.1233 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO ꞏ EЭ  / 103 = 8,14ꞏ 30 / 103 = 0.2442 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4),  
EЭ  = 39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX ꞏ EЭ  / 3600  
= 14,8ꞏ 39 / 3600 = 0.1603 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO ꞏ EЭ  / 103 = 8,14ꞏ 39 / 103 = 0.3175 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4),  
EЭ  = 5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX ꞏ EЭ  / 3600  
= 14,8ꞏ 5 / 3600 = 0.0206 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO ꞏ EЭ  / 103 = 8,14ꞏ 5 / 103 = 0.0407 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ,  
Сера (IV) оксид) (516) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4),  
EЭ  = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX ꞏ EЭ  / 3600  
= 14,8ꞏ 10 / 3600 = 0.0411 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO ꞏ EЭ  / 103 = 8,14ꞏ 10 / 103 = 0.0814 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4),  
EЭ  = 25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX ꞏ EЭ  / 3600  
= 14,8ꞏ 25 / 3600 = 0.1028 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
48 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

49
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO ꞏ EЭ  / 103 = 8,14ꞏ 25 / 103 = 0.2035 
 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4),  
EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX ꞏ EЭ  / 3600  
= 14,8ꞏ 1.2 / 3600 = 0.0049 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO ꞏ EЭ  / 103 = 8,14ꞏ 1.2 / 103 = 0.0098 
 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4),  
EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX ꞏ EЭ  / 3600  
= 14,8ꞏ 1.2 / 3600 = 0.0049 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO ꞏ EЭ  / 103 = 8,14ꞏ 1.2 / 103 = 0.0098 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды  
предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4),  
EЭ  = 12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX ꞏ EЭ  / 3600  
= 14,8ꞏ 12 / 3600 = 0.0493 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO ꞏ EЭ  / 103 = 8,14ꞏ 12 / 103 = 0.0977 

 
Итого выбросы от N 0004 Компрессоры передвижные: 
 

Код Наименование ЗВ г/сек      т/год      
0301 Азот (IV) оксид    0.1233 0.2442 
0304 Азот (II) оксид 0.1603 0.3175 
0328 Углерод  0.0206 0.0407 
0330 Сера диоксид 0.0411 0.0814 
0337 Углерод оксид         0.1028 0.2035 
1301 Акролеин 0.0049 0.0098 
1325 Формальдегид 0.0049 0.0098 
2754 Алканы С12-19  0.0493 0.0977 

 ИТОГО:                       0.5072 1.0046 
 
 
Источник загрязнения N 0005 Компрессоры передвижные 
 
Список литературы: 
«Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от 

стационарных дизельных установок» Приложение №9 к Приказу Министра 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
49 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

50
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ө. 

 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 44 
Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 10,296 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4),  
EЭ  = 30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX ꞏ EЭ  / 3600  
= 44ꞏ 30 / 3600 = 0.3667 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO ꞏ EЭ  / 103 = 10,296ꞏ 30 / 103  
= 0.3089 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4),  
EЭ  = 39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX ꞏ EЭ  / 3600  
= 44ꞏ 39 / 3600 = 0.4767 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO ꞏ EЭ  / 103 = 10,296ꞏ 39 / 103  
= 0.4015 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4),  
EЭ  = 5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX ꞏ EЭ  / 3600  
= 44ꞏ 5 / 3600 = 0.0611 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO ꞏ EЭ  / 103 = 10,296ꞏ 5 / 103 = 0.0515 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ,  
Сера (IV) оксид) (516) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4),  
EЭ  = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX ꞏ EЭ  / 3600  
= 44ꞏ 10 / 3600 = 0.1222 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO ꞏ EЭ  / 103 = 10,296ꞏ 10 / 103  
= 0.1030 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4),  
EЭ  = 25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX ꞏ EЭ  / 3600  
= 44ꞏ 25 / 3600 = 0.3056 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO ꞏ EЭ  / 103 = 10,296ꞏ 25 / 103  
= 0.2574 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
50 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

51
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4),  
EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX ꞏ EЭ  / 3600  
= 44ꞏ 1.2 / 3600 = 0.0147 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO ꞏ EЭ  / 103 = 10,296ꞏ 1.2 / 103  
= 0.0124 
 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4),  
EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX ꞏ EЭ  / 3600  
= 44ꞏ 1.2 / 3600 = 0.0147 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO ꞏ EЭ  / 103 = 10,296ꞏ 1.2 / 103  
= 0.0124 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды  
предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4),  
EЭ  = 12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX ꞏ EЭ  / 3600  
= 44ꞏ 12 / 3600 = 0.1467 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO ꞏ EЭ  / 103 = 10,296ꞏ 12 / 103  
= 0.1236 

 
Итого выбросы от N 0005 Компрессоры передвижные: 
 

Код Наименование ЗВ г/сек      т/год      
0301 Азот (IV) оксид    0.3667 0.3089 
0304 Азот (II) оксид 0.4767 0.4015 
0328 Углерод  0.0611 0.0515 
0330 Сера диоксид 0.1222 0.1030 
0337 Углерод оксид         0.3056 0.2574 
1301 Акролеин 0.0147 0.0124 
1325 Формальдегид 0.0147 0.0124 
2754 Алканы С12-19  0.1467 0.1236 

 ИТОГО:                       1.5084 1.2707 
 
 
Источник загрязнения N 6001, ДВС строительного автотранспорта 
 
Список литературы: 
«Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников». 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
51 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

52
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

Приложение № 8 к приказу МОСиВР РК от 12.06.2014 г. № 221-Ө, 
Таблица 13. 

 
Таблица 5.4.1 - Потребности в основных машинах, механизмах и 

транспортных средствах 
 

№ 
п/п 

Наименование Время 
работы, 
маш-ч 

Расход 
топлива,  
кг/маш-

ч 

Всего 
расход 

топлива, 
кг  

1 Автопогрузчики, 5 т 6 4,88 (б) 29 
2 Автомобили бортовые, до 5 т 127 3,27 (б) 415 
3 Автомобили - самосвалы, 7 т 8 1,07 9 
4 Агрегаты для сварки 

полиэтиленовых труб 
0,03 7,21 0,2 

5 Агрегаты наполнительно-
опрессовочные, до 300 м3/ч 

0,2 26,5 5 

6 Агрегаты наполнительно-
опрессовочные, до 500 м3/час 

13 42,9 558 

7 Агрегаты сварочные двухпостовые 
для ручной сварки на тракторе 79 
кВт 

426 8,37 3566 

8 Агрегаты сварочные передвижные 
с номинальным сварочным током 
250-400 А, с дизельным двигателем 

151 1,82 275 

9 Базы трубосварочные полевые для 
труб диаметром 350-800 мм 

0,7 19,6 14 

10 Бульдозеры, 59 кВт 0,3 6,04 2 
11 Бульдозеры при сооружении 

магистральных трубопроводов, до 
59 кВт 

0,4 6,04 2 

12 Бульдозеры, 79 кВт 11 7,63 84 
13 Бульдозеры при сооружении 

магистральных трубопроводов, 96 
кВт 

186 9,5 1767 

14 Бульдозеры ДЗ-110В в составе 
кабелеукладочной колонны, 128,7 
кВт 

0,2 11,7 2 

15 Заливщики швов на базе 
автомобиля 

2 18 (б) 36 

16 Комплексная монтажная машина 
для выполнения работ при 
прокладке и монтаже кабеля на 
базе автомобиля 

0,2 7,42 (б) 1 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
52 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

53
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

17 Краны на автомобильном ходу, 10 т 88 6,25 550 
18 Краны на автомобильном ходу при 

сооружении магистральных 
трубопроводов, 10 т 

0,2 6,25 1 

19 Краны на гусеничном ходу, до 16 т 2 3,71 7 
20 Краны на гусеничном ходу при 

сооружении магистральных 
трубопроводов, до 16 т 

0,3 10,5 3 

21 Краны на гусеничном ходу, 25 т 3 6,36 19 
22 Лаборатории для контроля сварных 

соединений, высокопроходимые 
передвижные 

201 21,4 (б) 4301 

23 Лаборатория передвижная 
измерительно-настроечная 

7 7,42 (б) 52 

24 Машины поливомоечные, 6000 л 22 9,54 (б) 210 
25 Машины бурильно-крановые с 

глубиной бурения 1,5-3 м на 
тракторе 66 кВт 

2 6,25 13 

26 Машины бурильно-крановые с 
глубиной бурения 3,5 м на 
автомобиле 

33 9,01 (б) 297 

27 Машины для очистки и грунтовки 
труб диаметром 600-800 мм 

8 11,1 89 

28 Машины изоляционные для труб 
диаметром 600-800 мм 

9 4,56 41 

29 Тракторы на гусеничном ходу при 
сооружении магистральных 
трубопроводов, 96 кВт 

3 8,06 24 

30 Трубоукладчики для труб 
диаметром до 700 мм, 12,5 т 

31 9,33 289 

31 Трубоукладчики для труб 
диаметром 800-1000 мм, 35 т 

597 10,2 6089 

32 Тягачи седельные, 12 т 4 4,16 (б) 17 
33 Установка для открытого 

водоотлива на базе трактора, 700 
м3/ч 

2 5,30 11 

34 Установка для сушки труб 
диаметром до 1400 мм 

15 53 795 

35 Экскаваторы на гусеничном ходу 
"обратная лопата", 0,4 м3 

0,1 4,36 0,4 

36 Экскаваторы одноковшовые 
дизельные на гусеничном ходу при 
сооружении магистральных 
трубопроводов, 0,5 м3 

7 6,36 45 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
53 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

54
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

37 Экскаваторы одноковшовые 
дизельные на гусеничном ходу при 
сооружении магистральных 
трубопроводов, 0,65 м3 

186 10,5 1953 

38 Экскаваторы одноковшовые 
дизельные на пневмоколесном 
ходу, 0,65 м3 

8 6,48 52 

39 Экскаваторы на гусеничном ходу 
"обратная лопата", 0,65 м3 

40 7,30 292 

40 Электростанции передвижные, до 4 
кВт 

1 2,20 (б) 2 

 Всего  дизтоплив
о – 1789 
бензин - 

412  

 дизтоплив
о – 16517 
бензин - 

5401 
 
Валовой годовой выброс вредных веществ рассчитывается по формуле: 
М = Gд ꞏ qi 
где  Gд  – расход топлива дизельными транспортными средствами, т/год; 
qi – удельные величины выброса i-го вещества в атмосферу на единицу 

сжигаемого топлива, т/т топлива. 
В соответствии с проектом организации строительства при проведении 

строительных работ будут задействованы строительные машины и 
транспортные средства, работающие на дизельном топливе.  

Суммарный расход дизельного топлива составит – 16,517 т. Суммарное 
время работы техники на дизтопливе – 1789 часов – 6 440 400 сек. 

Суммарный расход бензина составит – 5,401 т. Суммарное время работы 
техники на бензине – 412 часов – 1 483 200 сек. 

Выбросы вредных веществ при сжигании 1 тонны дизтоплива и бензина 
приведены в таблице 5.4.2. 

 
Таблица 5.4.2 - Выбросы вредных веществ при сгорании топлива 
 

Вредный компонент 
Выбросы вредных веществ 

двигателями 
дизельными карбюраторными 

Оксид углерода 0.1 г/т 0.6 т/т 
Углеводороды  0.03 т/т 0.1 т/т 
Диоксид азота 0.01 т/т 0.04 т/т 
Углерод (Сажа) 15.5 кг/т 0.58 кг/т 
Диоксид серы 0.02 г/г 0.002 т/т 
Бенз(а)пирен 0.32 г/т 0.23 г/т 
 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
54 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

55
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

Количество   вредных   веществ, поступающих   в   атмосферу, определяют 
путем умножения величины расхода топлива в тоннах   на   соответствующие   
коэффициенты.             

 
Выбросы от дизтоплива: 
 
Выбросы азота (IV) диоксид: 
М = 16,517 т х 0,01 т/т = 0,1652 т/год   
М = 0,1652 т/год х 106 г / 6 440 400 с = 0,0257 г/с     
 
Выбросы углерода (сажи):                                                                    
М = 16,517 т х 15,5 кг/т = 256,0135 кг                                 
М = 256,0135 кг х 10-3 т = 0,2560 т/год                              
М = 0,2560 т/год х 106 г / 6 440 400 с = 0,0397 г/с 
 
Выбросы серы диоксида:                                   
М = 16517000 г х 0,02 г/г = 330340 г                 
М = 330340 г х 10-6 т = 0,3303 т/год                      
М = 0,3303 т х 106 г / 6 440 400 с = 0,0513 г/с         
 
Выбросы оксид углерода:                                        
М = 16,517 т х 0,1 г/т = 1,6517 г                                           
М = 1,6517 г х 10-6 т = 0,000002 т/год                                       
М = 0,000002 т х 106 г / 6 440 400 с = 0,0000003 г/с     

 
Выбросы бенз(а)пирена:                                    
М = 16,517 т х 0,32 г/т = 5,2854 г                                     
М = 5,2854 г/т х 10-6 т = 0,000005 т/год            
М = 0,000005 т х 106 г / 6 440 400 с = 0,0000008 г/с      
 
Выбросы углеводородов:                      
М = 16,517 т х 0,03 т/т = 0,4955 т/год                                   
М = 0,4955 т/год х 106 г / 6 440 400 с = 0,0769 г/с         
 
Выбросы от бензина: 
 
Выбросы азота (IV) диоксид:  
М = 5,401 т х 0.04 т/т = 0,2160 т/год  
М = 0,2160 т/год х 106 г / 1 483 200 с = 0,1456 г/с     

 
Выбросы углерода (сажи):                                                                    
М = 5,401 т х 0.58 кг/т = 3,1326 кг                                 
М = 3,1326 кг х 10-3 т = 0,0031 т/год                              
М = 0,0031 т/год х 106 г / 1 483 200 с = 0,0021 г/с 

 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
55 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

56
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

Выбросы серы диоксида:                                   
М = 5,401 т х 0.002 т/т = 0,0108 т/год 
М = 0,0108 т х 106 г / 1 483 200 с = 0,0073 г/с          

 
Выбросы оксид углерода:                                        
М = 5,401 т х 0.6 т/т = 3,2406 т/год                                                                                
М = 3,2406 т х 106 г / 1 483 200 с = 2,1849 г/с    

 
Выбросы бенз(а)пирена:                                    
М = 5,401 т х 0.23 г/т = 1,2422 г                                     
М = 1,2422 г/т х 10-6 т = 0,000001 т/год            
М = 0,000001 т х 106 г / 1 483 200 с = 0,0000007 г/с 
 
Выбросы углеводородов:                      
М = 5,401 т х 0.1 т/т = 0,5401 т/год                                  
М = 0,5401 т/год х 106 г / 1 483 200 с = 0,3641 г/с           

 
Итого от источника загрязнения N 6001, ДВС строительного  

автотранспорта 
 

Код Наименование 
вещества 

Дизтопливо Бензин 

г/сек т/год г/сек т/год 
0301 Азот (IV) 

диоксид 
0,0257 0,1652 0,1456 0,2160 

0328 Углерод 
(Сажа) 

0,0397 0,2560 0,0021 0,0031 

0330 Серы диоксид 0,0513 0,3303 0,0073 0,0108 
0337 Оксид 

углерода 
0,0000003 0,000002 2,1849 3,2406 

0703 Бенз(а)пирен 0,0000008 0,000005 0,0000007 0,000001 
2754 Алканы С12-

19 /в 
пересчете С/ 

0,0769 0,4955 0,3641 0,5401 

 ИТОГО: 0.1936011 1.247007 2.7040007 4.0106010 
 
 

Источник загрязнения N 6002, Сварочные работы 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

сварочных работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. 
Астана, 2005. 

 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
56 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

57
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

Расчеты приводятся по марке УОНИ – 13/45 аналогичные типу Э42, по 
марке УОНИ – 13/55 согласно ГОСТ 9467-75 и по марке МР-3 аналогичные 
типу Э46 согласно ГОСТ 9466-75. 

 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2=0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO=0.13 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): Э42 (УОНИ-13/45) 
Расход сварочных материалов, кг/год, B=290.98894 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX=1 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=16.31 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа  
оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=10.69 
Валовый выброс, т/год (5.1),  
_M_=GISꞏB/10^6=10.69ꞏ290.98894/10^6=0.00311 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  
_G_=GISꞏBMAX/3600=10.69ꞏ1/3600=0.00297 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца  
(IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=0.92 
Валовый выброс, т/год (5.1),  
_M_=GISꞏB/10^6=0.92ꞏ290.98894/10^6=0.0002677 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  
_G_=GISꞏBMAX/3600=0.92ꞏ1/3600=0.0002556 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния  
в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина,  
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем,  
зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=1.4 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
57 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

58
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

Валовый выброс, т/год (5.1),  
_M_=GISꞏB/10^6=1.4ꞏ290.98894/10^6=0.000407 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  
_G_=GISꞏBMAX/3600=1.4ꞏ1/3600=0.000389 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые –  
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат)  
(Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/)  
(615) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=3.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_=GISꞏB/10^6=3.3ꞏ290.98894/10^6=0.00096 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  
_G_=GISꞏBMAX/3600=3.3ꞏ1/3600=0.000917 
 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на  
фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=0.75 
Валовый выброс, т/год (5.1),  
_M_=GISꞏB/10^6=0.75ꞏ290.98894/10^6=0.0002182 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  
_G_=GISꞏBMAX/3600=0.75ꞏ1/3600=0.0002083 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=1.5 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1),  
_M_=KNO2ꞏGISꞏB/10^6=0.8ꞏ1.5ꞏ290.98894/10^6=0.000349 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  
_G_=KNO2ꞏGISꞏBMAX/3600=0.8ꞏ1.5ꞏ1/3600=0.000333 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1),  
_M_=KNOꞏGISꞏB/10^6=0.13ꞏ1.5ꞏ290.98894/10^6=0.0000567 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
58 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

59
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  
_G_=KNOꞏGISꞏBMAX/3600=0.13ꞏ1.5ꞏ1/3600=0.0000542 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1),  
_M_=GISꞏB/10^6=13.3ꞏ290.98894/10^6=0.00387 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  
_G_=GISꞏBMAX/3600=13.3ꞏ1/3600=0.003694 
 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 
Расход сварочных материалов, кг/год, B=10 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX=1 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=16.99 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа  
оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=13.9 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_=GISꞏB/10^6=13.9ꞏ10/10^6=0.000139 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  
_G_=GISꞏBMAX/3600=13.9ꞏ1/3600=0.00386 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца  
(IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=1.09 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_=GISꞏB/10^6=1.09ꞏ10/10^6=0.0000109 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  
_G_=GISꞏBMAX/3600=1.09ꞏ1/3600=0.000303 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния  
в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина,  
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем,  
зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
59 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

60
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_=GISꞏB/10^6=1ꞏ10/10^6=0.00001 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  
_G_=GISꞏBMAX/3600=1ꞏ1/3600=0.000278 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые –  
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат)  
(Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/)  
(615) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_=GISꞏB/10^6=1ꞏ10/10^6=0.00001 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  
_G_=GISꞏBMAX/3600=1ꞏ1/3600=0.000278 
 
Газы: 

 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на  
фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=0.93 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_=GISꞏB/10^6=0.93ꞏ10/10^6=0.0000093 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  
_G_=GISꞏBMAX/3600=0.93ꞏ1/3600=0.0002583 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=2.7 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1),  
_M_=KNO2ꞏGISꞏB/10^6=0.8ꞏ2.7ꞏ10/10^6=0.0000216 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  
_G_=KNO2ꞏGISꞏBMAX/3600=0.8ꞏ2.7ꞏ1/3600=0.0006 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1),  



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
60 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

61
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

_M_=KNOꞏGISꞏB/10^6=0.13ꞏ2.7ꞏ10/10^6=0.00000351 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  
_G_=KNOꞏGISꞏBMAX/3600=0.13ꞏ2.7ꞏ1/3600=0.0000975 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_=GISꞏB/10^6=13.3ꞏ10/10^6=0.000133 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  
_G_=GISꞏBMAX/3600=13.3ꞏ1/3600=0.003694 
 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): Э46 (МР-3) 
Расход сварочных материалов, кг/год, B=3.57498 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX=1 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=11.5 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа  
оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=9.77 
Валовый выброс, т/год (5.1),  
_M_=GISꞏB/10^6=9.77ꞏ3.57498/10^6=0.0000349 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  
_G_=GISꞏBMAX/3600=9.77ꞏ1/3600=0.002714 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца  
(IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1),  
_M_=GISꞏB/10^6=1.73ꞏ3.57498/10^6=0.00000618 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  
_G_=GISꞏBMAX/3600=1.73ꞏ1/3600=0.000481 
 
Газы: 

 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на  



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
61 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

62
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=0.4 
Валовый выброс, т/год (5.1),  
_M_=GISꞏB/10^6=0.4ꞏ3.57498/10^6=0.00000143 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  
_G_=GISꞏBMAX/3600=0.4ꞏ1/3600=0.000111 
 
Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой  
смеси 
Расход сварочных материалов, кг/год, B=20.459824 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX=1 
 
Газы: 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=15 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1),  
_M_=KNO2ꞏGISꞏB/10^6=0.8ꞏ15ꞏ20.459824/10^6=0.0002455 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  
_G_=KNO2ꞏGISꞏBMAX/3600=0.8ꞏ15ꞏ1/3600=0.00333 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1),  
_M_=KNOꞏGISꞏB/10^6=0.13ꞏ15ꞏ20.459824/10^6=0.0000399 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2),  
_G_=KNOꞏGISꞏBMAX/3600=0.13ꞏ15ꞏ1/3600=0.000542 

 
Итого по источнику загрязнения N 6002, Сварочные работы: 
 

Код 
ЗВ 

Наименование ЗВ Выбросы 
г/с т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете 
на 

0.00386 0.0032839 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
62 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

63
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Источник загрязнения N 6003, Покрасочные работы 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). 
РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005. 

 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS=0.02512925 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы  
оборудования, кг, MS1=1 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2=45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MSꞏF2ꞏFPIꞏDPꞏ10^-6= 
0.02512925ꞏ45ꞏ50ꞏ100ꞏ10^-6=0.00565 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  
_G_=MS1ꞏF2ꞏFPIꞏDP/(3.6ꞏ10^6)=1ꞏ45ꞏ50ꞏ100/(3.6ꞏ10^6)=0.0625 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 

железо/ (277) 
0143 Марганец и его соединения /в 

пересчете 
на марганца (IV) оксид/ (332) 

0.000481 0.00028478 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.00333 0.0006161 
0304 Азот (II) оксид (6) 0.000542 0.00010011 
0337 Углерод оксид (594) 0.003694 0.004003 
0342 Фтористые газообразные 

соединения /в пересчете на фтор/ 
(627) 

0.0002583 0.00022893 

0344 Фториды неорганические плохо 
растворимые(625) 

0.000917 0.00097 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 
двуокиси кремния (503) 

0.000389 0.000417 

 ИТОГО: 0.0134713 0.00990382 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
63 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

64
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MSꞏF2ꞏFPIꞏDPꞏ10^-6= 
0.02512925ꞏ45ꞏ50ꞏ100ꞏ10^-6=0.00565 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  
_G_=MS1ꞏF2ꞏFPIꞏDP/(3.6ꞏ10^6)=1ꞏ45ꞏ50ꞏ100/(3.6ꞏ10^6)=0.0625 
 

Код Наименование вещества     Выброс г/с Выброс 
т/год

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 
изомеров) (203) 

0.0625 0.00565 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0625 0.00565 
 ВСЕГО: 0.125 0.0113 

 
 

Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS=0.00032 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы  
оборудования,кг, MS1=0.32 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-124 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2=27 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MSꞏF2ꞏFPIꞏDPꞏ10^-6 
=0.00032ꞏ27ꞏ26ꞏ100ꞏ10^-6=0.00002246 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  
_G_=MS1ꞏF2ꞏFPIꞏDP/(3.6ꞏ10^6)=0.32ꞏ27ꞏ26ꞏ100/(3.6ꞏ10^6)=0.00624 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MSꞏF2ꞏFPIꞏDPꞏ10^-6 
=0.00032ꞏ27ꞏ12ꞏ100ꞏ10^-6=0.00001037 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  
_G_=MS1ꞏF2ꞏFPIꞏDP/(3.6ꞏ10^6)=0.32ꞏ27ꞏ12ꞏ100/(3.6ꞏ10^6)=0.00288 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
64 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

65
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MSꞏF2ꞏFPIꞏDPꞏ10^-6 
=0.00032ꞏ27ꞏ62ꞏ100ꞏ10^-6=0.0000536 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  
_G_=MS1ꞏF2ꞏFPIꞏDP/(3.6ꞏ10^6)=0.32ꞏ27ꞏ62ꞏ100/(3.6ꞏ10^6)=0.01488 
 

Код Наименование вещества     Выброс г/с Выброс 
т/год 

0621 Метилбензол (353) 0.01488 0.0000536 
1210 Бутилацетат (110) 0.00288 0.00001037 
1401 Пропан-2-он (478) 0.00624 0.00002246 

 ВСЕГО: 0.024 0.00008643 
 

 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS=0.00365947 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы  
оборудования, кг, MS1=1 
 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2=45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MSꞏF2ꞏFPIꞏDPꞏ10^-6= 
0.00365947ꞏ45ꞏ100ꞏ100ꞏ10^-6=0.001647 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  
_G_=MS1ꞏF2ꞏFPIꞏDP/(3.6ꞏ10^6)=1ꞏ45ꞏ100ꞏ100/(3.6ꞏ10^6)=0.125 
 

Код Наименование вещества     Выброс г/с Выброс 
т/год

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 
изомеров) (203) 

0.125 0.001647 

 ВСЕГО: 0.125 0.001647 
 

Технологический процесс: окраска и сушка 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
65 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

66
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS=0.0391614 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы  
оборудования,кг, MS1=1 
 
Марка ЛКМ: Грунтовка ХС-010 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2=67 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MSꞏF2ꞏFPIꞏDPꞏ10^-6= 
0.0391614ꞏ67ꞏ26ꞏ100ꞏ10^-6=0.00682 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,   
_G_=MS1ꞏF2ꞏFPIꞏDP/(3.6ꞏ10^6)=1ꞏ67ꞏ26ꞏ100/(3.6ꞏ10^6)=0.0484 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MSꞏF2ꞏFPIꞏDPꞏ10^-6= 
0.0391614ꞏ67ꞏ12ꞏ100ꞏ10^-6=0.00315 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  
_G_=MS1ꞏF2ꞏFPIꞏDP/(3.6ꞏ10^6)=1ꞏ67ꞏ12ꞏ100/(3.6ꞏ10^6)=0.02233 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MSꞏF2ꞏFPIꞏDPꞏ10^-6= 
0.0391614ꞏ67ꞏ62ꞏ100ꞏ10^-6=0.01627 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,   
_G_=MS1ꞏF2ꞏFPIꞏDP/(3.6ꞏ10^6)=1ꞏ67ꞏ62ꞏ100/(3.6ꞏ10^6)=0.1154 
 

Код Наименование вещества     Выброс г/с Выброс 
т/год 

0621 Метилбензол (353) 0.1154 0.01627 
1210 Бутилацетат (110) 0.02233 0.00315 
1401 Пропан-2-он (478) 0.0484 0.00682 

 ВСЕГО: 0.18613 0.02624 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
66 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

67
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS=0.0045 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы  
оборудования, кг, MS1=1 
 
Марка ЛКМ: Лак БТ-577 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2=63 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=57.4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MSꞏF2ꞏFPIꞏDPꞏ10^-6= 
0.0045ꞏ63ꞏ57.4ꞏ100ꞏ10^-6=0.001627 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  
_G_=MS1ꞏF2ꞏFPIꞏDP/(3.6ꞏ10^6)=1ꞏ63ꞏ57.4ꞏ100/(3.6ꞏ10^6)=0.1005 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=42.6 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MSꞏF2ꞏFPIꞏDPꞏ10^-6= 
0.0045ꞏ63ꞏ42.6ꞏ100ꞏ10^-6=0.001208 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  
_G_=MS1ꞏF2ꞏFPIꞏDP/(3.6ꞏ10^6)=1ꞏ63ꞏ42.6ꞏ100/(3.6ꞏ10^6)=0.0746 
 

Код Наименование вещества     Выброс г/с Выброс 
т/год

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 
изомеров) (203) 

0.1005 0.001627 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0746 0.001208 
 ВСЕГО: 0.1751 0.002835 

 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS=0.00929 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы  
оборудования, кг , MS1=1 
 
Марка ЛКМ: Лак БТ-123 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ, % , F2=60 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
67 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

68
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ, FPI=58 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6 
=0.00929*60*58*100*10^-6=0.0323 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с ,  
_G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6)=1*60*58*100/(3.6*10^6)=0.0967 
 

Код Наименование вещества     Выброс г/с Выброс 
т/год 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0967 0.0323 
 ВСЕГО: 0.0967 0.0323 

 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS=0.09515 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы  
оборудования,кг, MS1=1 
 
Марка ЛКМ: Лак ХВ-784 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2=84 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=21.74 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MSꞏF2ꞏFPIꞏDPꞏ10^-6= 
0.09515ꞏ84ꞏ21.74ꞏ100ꞏ10^-6=0.01738 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  
_G_=MS1ꞏF2ꞏFPIꞏDP/(3.6ꞏ10^6)=1ꞏ84ꞏ21.74ꞏ100/(3.6ꞏ10^6)=0.0507 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=13.02 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MSꞏF2ꞏFPIꞏDPꞏ10^-6= 
0.09515ꞏ84ꞏ13.02ꞏ100ꞏ10^-6=0.0104 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  
_G_=MS1ꞏF2ꞏFPIꞏDP/(3.6ꞏ10^6)=1ꞏ84ꞏ13.02ꞏ100/(3.6ꞏ10^6)=0.0304 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
68 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

69
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=65.24 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MSꞏF2ꞏFPIꞏDPꞏ10^-6= 
0.09515ꞏ84ꞏ65.24ꞏ100ꞏ10^-6=0.0521 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  
_G_=MS1ꞏF2ꞏFPIꞏDP/(3.6ꞏ10^6)=1ꞏ84ꞏ65.24ꞏ100/(3.6ꞏ10^6)=0.1522 
 

Код Наименование вещества     Выброс г/с Выброс 
т/год 

0621 Метилбензол (353) 0.1522 0.0521 
1210 Бутилацетат (110) 0.0304 0.0104 
1401 Пропан-2-он (478) 0.0507 0.01738 

 ВСЕГО: 0.2333 0.07988 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS=0.0692 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы  
оборудования,кг, MS1=1 
 
Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2=100 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MSꞏF2ꞏFPIꞏDPꞏ10^-6 
=0.0692ꞏ100ꞏ26ꞏ100ꞏ10^-6=0.018 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  
_G_=MS1ꞏF2ꞏFPIꞏDP/(3.6ꞏ10^6)=1ꞏ100ꞏ26ꞏ100/(3.6ꞏ10^6)=0.0722 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MSꞏF2ꞏFPIꞏDPꞏ10^-6 
=0.0692ꞏ100ꞏ12ꞏ100ꞏ10^-6=0.0083 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  
_G_=MS1ꞏF2ꞏFPIꞏDP/(3.6ꞏ10^6)=1ꞏ100ꞏ12ꞏ100/(3.6ꞏ10^6)=0.0333 
 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
69 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

70
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MSꞏF2ꞏFPIꞏDPꞏ10^-6 
=0.0692ꞏ100ꞏ62ꞏ100ꞏ10^-6=0.0429 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с,  
_G_=MS1ꞏF2ꞏFPIꞏDP/(3.6ꞏ10^6)=1ꞏ100ꞏ62ꞏ100/(3.6ꞏ10^6)=0.1722 
 

Код Наименование вещества     Выброс г/с Выброс 
т/год

0621 Метилбензол (349) 0.1722 0.0429 
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 

бутиловый эфир) (110) 
0.0333 0.0083 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0722 0.018 
 ВСЕГО: 0.2777 0.0692 

 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS=0.00051488 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы  
оборудования, кг , MS1=0.51488  
 
Марка ЛКМ: Уайт-спирит 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ, % , F2=100 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ, % , FPI=100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6 
=0.00051488*100*100*100*10^-6=0.0005 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с ,  
_G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6)=0.51488*100*100*100/(3.6*10^6)=0.1430 

 
Код Наименование вещества     Выброс г/с Выброс 

т/год 
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.1430 0.0005 

 ВСЕГО: 0.1430 0.0005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS=0.018 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
70 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

71
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы  
оборудования, кг , MS1=1  
 
Марка ЛКМ: Краска МА-015 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ, % , F2=100 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ, % , FPI=13 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски, % , DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6 
=0.018*100*13*100*10^-6=0.00234 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с ,  
_G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6)=1*100*13*100/(3.6*10^6)=0.03611 
 

Код Наименование вещества     Выброс г/с Выброс 
т/год 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.03611 0.00234 
 ВСЕГО: 0.03611 0.00234 

 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS=0.0011811 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы  
оборудования, кг , MS1=1  
 
Марка ЛКМ: Краска МА-15 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ, % , F2=100 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ, % , FPI=14.5 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6 
=0.0011811*100*14.5*100*10^-6=0.00017 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с ,  
_G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6)=1*100*14.5*100/(3.6*10^6)=0.040278 
 

Код Наименование вещества     Выброс г/с Выброс 
т/год 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.040278 0.00017 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
71 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

72
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

 ВСЕГО: 0.040278 0.00017
 
Итого от источника загрязнения N 6003, Покрасочные работы: 
 

Код Наименование вещества     Выброс г/с Выброс 
т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 
изомеров) (203) 

0.4402 0.061024 

0621 Метилбензол (349) 0.30248 0.0592236 
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 

бутиловый эфир) (110) 
0.08891 0.02186037 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.17754 0.04222246 
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.453188 0.042168 

 ИТОГО: 1.462318 0.22649843 
 
 
Источник загрязнения N 6004, Медницкие работы 
 
Список литературы: 
«Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий» 
Приложение №3 к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстанот «18» 04 2008 года № 100-п., п.4.10. 
 

Масса марок ПОС-30 согласно ресурсной смете составит 0,01965 т, ПОС-
40 – 0,00402 т. 

 
- при пайке электропаяльником: 

годтtqМгод /,103600 6              
где: q - удельные выделения свинца и оксидов олова, г/сек (таблица 4.8); 
t – «чистое» время работы паяльником в год, час/год. 
 
При пайке электропаяльниками максимально разовый выброс берется из 

таблицы 4.8. 
 
Расчет по ПОС-30: 
 
Примесь: 0168 Олово оксид (в пересчете на олово) (454) 
 
Мгод = 3,3х10-6 х 32,75 х 3600 х 10-6 = 0,0000004 т/год 
Мсек = 0,0000033 г/с (согласно табл. 4.8) 
 
Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения (в пересчете  
на свинец) (523) 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
72 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

73
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

Мгод = 7,5х10-6 х 32,75 х 3600 х 10-6 = 0,0000009 т/год 
Мсек = 0,0000075 г/с (согласно табл. 4.8) 
 
Расчет по ПОС-40: 
 
Примесь: 0168 Олово оксид (в пересчете на олово) (454) 
 
Мгод = 3,3х10-6 х 6,7 х 3600 х 10-6 = 0,00000008 т/год 
Мсек = 0,0000033 г/с (согласно табл. 4.8) 
 
Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения (в пересчете  
на свинец) (523) 
 
Мгод = 5х10-6 х 6,7 х 3600 х 10-6 = 0,0000001 т/год 
Мсек = 0,000005 г/с (согласно табл. 4.8) 

 
Итого по источнику загрязнения N 6004, Медницкие работы: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Источник загрязнения N 6005, Станок сверлильный 

 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов  
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Станок сверлильный  
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования,  
ч/год, T=0,24 
Число станков данного типа, шт. , _KOLIV_=1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1=1 

 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы 

Код 
ЗВ 

Наименование ЗВ Выбросы 
г/с т/год 

0168 Олово оксид (в пересчете на олово) 
(454) 

0.0000066 0.00000048 

0184 Свинец и его неорганические 
соединения (в пересчете на свинец) 
(523) 

0.0000125 0.000001 

 ВСЕГО: 0.0000191 0.00000148 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
73 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

74
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

Удельный выброс, г/c (табл.1) , GV=0.007 
Коэффициент гравитационного оседания , KN=0.2 
Валовый выброс, т/год (1) , _M_=3600*KN*GV*_T_*_KOLIV_/10^6 
=3600*0.2*0.007*0,24*1/10^6=0.000001 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , 
 _G_=KN*GV*NS1=0.2*0.007*1=0.0014 

 
Итого по источнику загрязнения N 6005, Станок сверлильный 
 
 
 
 
 
 
Источник загрязнения N 6006, Пыление при разгрузке щебня 
 
Список литературы:  
«Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  

от предприятий по производству строительных материалов» п.3.1, раздел 3. 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п.  
 
На площадке реконструкции планируется использовать щебень марки М-

1000 фракции 5-10, 10-20 и 40-80 мм при устройстве подстилающих и 
выравнивающих слоев оснований. 

 
Общий расход щебня крупностью до 20 мм составит – 15,2 м3. 
 
Максимальный разовый объем пылевыделений от щебня рассчитывается 

по формуле (3.1.1):  
 

)1(
3600

10G' 6
98754321 




часBkkkkkkkk
Мсек  , г/с (3.1.1), 

 
а валовой выброс по формуле (3.1.2): 
 

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод , т/год (3.1.2) 
  

Наименование параметра Значение 
параметра 

Единица 
измерения 

Весовая доля пылевой фракции в 
материале для щебня, k1 (табл. 3.1.1) 

0,06 доля по весу 

Доля пыли (от всей массы пыли), 
переходящая в аэрозоль, k2 (табл. 

0,03 доля по весу 

Код 
ЗВ 

Наименование ЗВ Выбросы 
г/с т/год 

2902 Взвешенные частицы                    0.0014 0.000001 
 ИТОГО: 0.0014 0.000001 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
74 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

75
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

3.1.1) 
Среднегодовая скорость ветра для 
валового выброса согласно п.2.6 

3,4 м/с 

Коэффициент, учитывающий местные 
метеоусловия, k3 (табл. 3.1.2) 

1,2 - 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5% 
для максимальных разовых выбросов 
согласно п.2.6 

7 м/с 

Коэффициент, учитывающий местные 
метеоусловия, k3 (табл. 3.1.2) 

1,4 - 

Коэффициент, учитывающий местные 
условия степень защищенности узла от 
внешних воздействий, k4 (табл. 3.1.3) 

1 - 

Влажность материала 10 % 
Коэффициент, учитывающий 
влажность материала, k5 (табл. 3.1.4) 

0,01 - 

Коэффициент, учитывающий 
крупность материала, k7 (табл. 3.1.5) 

0,5 - 

Поправочный коэффициент для 
различных материалов в зависимости 
от типа грейфера k8 (таблица 3.1.6) 

1 - 

Поправочный коэффициент при 
мощном залповом сбросе материала 
при разгрузке автосамосвала свыше 10 
т, k9  

0,1 - 

Высота падения материала 2 м 
Коэффициент, учитывающий высоту 
падения материала, В' (табл. 3.1.7) 

0,7 - 

Производительность узла пересыпки 
(Gчас) 

7 т/час 

Суммарное количество 
перерабатываемого материала в 
течение года (Gгод) 

41,04 т 

Эффективность средств 
пылеподавления, в долях единицы, η 

- - 

Плотность щебня 2,7 т/м3 
Расход щебня в объеме 15,2 м3 

 
М сек = (0,06 х 0,03 х 1,4 х 1 х 0,01 х 0,5 х 1 х 0,1 х 0,7 х 7 х 106) / 3600 =  
0,001715 г/с  
 
М год = 0,06 х 0,03 х 1,2 х 1 х 0,01 х 0,5 х 1 х 0,1 х 0,7 х 41,04 = 0,00003 

т/год  



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
75 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

76
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

С учетом 20 минутного осреднения итого выбросы ЗВ Mсек=Q/1200 (г/с) 
составят: 

 
 
 
 
 
 
 

Общий расход щебня крупностью от 20 мм составит – 40 м3. 
 
Максимальный разовый объем пылевыделений от щебня рассчитывается 

по формуле (3.1.1):  
 

)1(
3600

10G' 6
98754321 




часBkkkkkkkk
Мсек  , г/с (3.1.1), 

 
а валовой выброс по формуле (3.1.2): 
 

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод , т/год (3.1.2) 
  

Наименование параметра Значение 
параметра 

Единица 
измерения 

Весовая доля пылевой фракции в 
материале для щебня, k1 (табл. 3.1.1) 

0,04 доля по весу 

Доля пыли (от всей массы пыли), 
переходящая в аэрозоль, k2 (табл. 
3.1.1) 

0,02 доля по весу 

Среднегодовая скорость ветра для 
валового выброса согласно п.2.6 

3,4 м/с 

Коэффициент, учитывающий местные 
метеоусловия, k3 (табл. 3.1.2) 

1,2 - 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5% 
для максимальных разовых выбросов 
согласно п.2.6 

7 м/с 

Коэффициент, учитывающий местные 
метеоусловия, k3 (табл. 3.1.2) 

1,4 - 

Коэффициент, учитывающий местные 
условия степень защищенности узла от 
внешних воздействий, k4 (табл. 3.1.3) 

1 - 

Влажность материала 10 % 
Коэффициент, учитывающий 
влажность материала, k5 (табл. 3.1.4) 

0,01 - 

Код 
ЗВ 

Наименование вещества Выбросы 
г/с т/год 

2909 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния (SiO2) менее 
20% 

0.000001 0,00003 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
76 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

77
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

Коэффициент, учитывающий 
крупность материала, k7 (табл. 3.1.5) 

0,4 - 

Поправочный коэффициент для 
различных материалов в зависимости 
от типа грейфера k8 (таблица 3.1.6) 

1 - 

Поправочный коэффициент при 
мощном залповом сбросе материала 
при разгрузке автосамосвала свыше 10 
т, k9  

0,1 - 

Высота падения материала 2 м 
Коэффициент, учитывающий высоту 
падения материала, В' (табл. 3.1.7) 

0,7 - 

Производительность узла пересыпки 
(Gчас) 

7 т/час 

Суммарное количество 
перерабатываемого материала в 
течение года (Gгод) 

108 т 

Эффективность средств 
пылеподавления, в долях единицы, η 

- - 

Плотность щебня 2,7 т/м3 
Расход щебня в объеме 40 м3 

 
М сек = (0,04 х 0,02 х 1,4 х 1 х 0,01 х 0,4 х 1 х 0,1 х 0,7 х 7 х 106) / 3600 =  
0,0006 г/с  
М год = 0,04 х 0,02 х 1,2 х 1 х 0,01 х 0,4 х 1 х 0,1 х 0,7 х 108 = 0,00003 т/год  
 
С учетом 20 минутного осреднения итого выбросы ЗВ Mсек=Q/1200 (г/с) 

составят: 
 

 
 
 
 

 
 

Итого по источнику № 6006, Пыление при разгрузке щебня 
 
 
 
 

 
 

 
 

Код 
ЗВ 

Наименование вещества Выбросы 
г/с т/год 

2909 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния (SiO2) менее 
20% 

0.0000005 0,00003 

Код 
ЗВ 

Наименование вещества Выбросы 
г/с т/год 

2909 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния (SiO2) менее 
20% 

0,0000015 0,00006 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
77 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

78
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

Источник загрязнения N 6007, Пыление при разгрузке песка 
 
Список литературы:  
«Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  

от предприятий по производству строительных материалов» п.3.1, раздел 3. 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п.  
 
На площадке реконструкции планируется использовать песок при 

устройстве подстилающих и выравнивающих слоев оснований. 
 
Общий расход песка составит – 7,82 м3. 
 
Максимальный разовый объем пылевыделений от песка рассчитывается по 

формуле (3.1.1):  
 

)1(
3600

10G' 6
98754321 




часBkkkkkkkk
Мсек  , г/с (3.1.1), 

 
а валовой выброс по формуле (3.1.2): 
 

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод , т/год (3.1.2) 
  

Наименование параметра Значение 
параметра 

Единица 
измерения 

Весовая доля пылевой фракции в 
материале для песка, k1 (табл. 3.1.1) 

0,05 доля по весу 

Доля пыли (от всей массы пыли), 
переходящая в аэрозоль, k2 (табл. 
3.1.1) 

0,03 доля по весу 

Среднегодовая скорость ветра для 
валового выброса согласно п.2.6 

3,4 м/с 

Коэффициент, учитывающий местные 
метеоусловия, k3 (табл. 3.1.2) 

1,2 - 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5% 
для максимальных разовых выбросов 
согласно п.2.6 

7 м/с 

Коэффициент, учитывающий местные 
метеоусловия, k3 (табл. 3.1.2) 

1,4 - 

Коэффициент, учитывающий местные 
условия степень защищенности узла от 
внешних воздействий, k4 (табл. 3.1.3) 

1 - 

Влажность материала 10 % 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
78 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

79
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

Коэффициент, учитывающий 
влажность материала, k5 (табл. 3.1.4) 

0,01 - 

Коэффициент, учитывающий 
крупность материала, k7 (табл. 3.1.5) 

0,8 - 

Поправочный коэффициент для 
различных материалов в зависимости 
от типа грейфера k8 (таблица 3.1.6) 

1 - 

Поправочный коэффициент при 
мощном залповом сбросе материала 
при разгрузке автосамосвала свыше 10 
т, k9  

0,1 - 

Высота падения материала 2 м 
Коэффициент, учитывающий высоту 
падения материала, В' (табл. 3.1.7) 

0,7 - 

Производительность узла пересыпки 
(Gчас) 

7 т/час 

Суммарное количество 
перерабатываемого материала в 
течение года (Gгод) 

20,3 т 

Эффективность средств 
пылеподавления, в долях единицы, η 

- - 

Плотность песка 2,6 т/м3 
Расход песка в объеме 7,82 м3 

 
М сек = (0,05 х 0,03 х 1,4 х 1 х 0,01 х 0,8 х 1 х 0,1 х 0,7 х 7 х 106) / 3600 =  
0,0023 г/с  
 
М год = 0,05 х 0,03 х 1,2 х 1 х 0,01 х 0,8 х 1 х 0,1 х 0,7 х 20,3 = 0,00002 т/год  
 
С учетом 20 минутного осреднения итого выбросы ЗВ Mсек=Q/1200 (г/с) 

составят: 
 
Итого по источнику № 6007, Пыление при разгрузке песка 
 
 
 
 
 
 

 
Источник загрязнения N 6008 Испарения от битума 
 
Расчет выбросов углеводородов предельных С12-С19 /в пересчете на 

углерод/, от испарения горячего битума определяется по п.3.2, п.3.4 

Код 
ЗВ 

Наименование вещества Выбросы 
г/с т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния (SiO2) 70-20% 

0,000002 0,00002 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
79 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

80
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

Приложения 12 к приказу МООС РК от «18» 04 2008 г. №100-п, и РНД 
211.2.02.09-2004 п.5.3. 

 
На площадке реконстукции будет использоваться битум. Битумоварки 

электрические обеспечивают экологически чистый бестопливный разогрев 
битума с отсутствием дыма и открытого огня. 

 
Исходные данные для расчета битума: 
- плотность битума (ж) – 0,95 т/м3; 
- емкость – 0,05 м3; 
- максимальный объем паровоздушной смеси – 0,05 м3/час; 
- минимальная температура жидкости (tжmin) – 1000С; 
- максимальная температура жидкости (tжmax) – 1600С; 
- общий расход битума – 0,051 т/год. 
Максимальные выбросы (г/с) 
 
М = 0,445 х Рt х m x Kpmax x Kв x Vчmax / 102 х (273 + tжmax), г/с 
 
Годовые выбросы (т/год) 
 
G = 0,160 х (Рtmaх х  Кв + Рtmin) х m х Крср х Коб х В / 104 х ж х (546 + tжmaх 

+ tжmin) 
Где: Рtmin, Рtmaх - давление насыщенных паров жидкости при минимальной 

и максимальной температуре жидкости и соответственно, мм.рт.ст;  
Рtmin – 4,26, Рtmaх – 38,69 – по табл. П1.1 Прилож.1 к Методике расч. 

выброса ЗВ от АБЗ. 
Крср, Крmaх - опытные коэффициенты по Приложению 8; Крср – 0,7, Крmaх – 

1; 
Vчmaх - максимальный объем паровоздушной смеси – 0,05 м3/час; 
tжmin, tжmaх - минимальная и максимальная температура жидкости в 

емкости соответственно,С; tжmin – 1000С, tжmaх – 1600С. 
m - молекулярная масса битума - 187; 
Кв - опытный коэффициент, принимается по Приложению 9; Кв - 1; 
ж - плотность битума, 0,95 т/м3;  
Коб - коэффициент оборачиваемости, принимается по Приложению 10; 

Коб – 2,50; 
В - количество расходуемого битума – 0,051 т/год.   
 
М = 0,445 х 38,69 х 187 х 1 х 1 х 0,05 / 102 х (273 + 160) = 0,0037 г/с    
 
G = 0,160 х (38,69 х 1 + 4,26) х 187 х 0,7 х 2,50 х 0,051 / 104 х 0,95 х (546 + 

160 +  
100) = 0,00001 т/год  
 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
80 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

81
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

Выбросы от битума при нанесении на поверхность можно ориентировочно 
рассчитать по формулам (3.5) и (3.6) п.3.2: 

 
Мс год = П х Q x 10-2, т/год (3.5)  
Мс год = 0,2 х 0,051 х 0,01 = 0,0001 т/год 
 
где: П - убыль материала - 0,2 % (назначается по таблице 3.1); 
Q - масса материала - 0,051 т/год.  
 
Максимально разовый выброс рассчитывают по формуле: 
 
Мс сек = (Мс год х 106) / 3600 х n x Т2, г/сек (3.6)                                                          
 
где:  n - количество дней работы в году, n - 3; 
T2 - время работы в день, Т2 – 8 ч. 
 
Мс сек = (0,0001 х 106) / (3600 х 3 х 8) = 0,0012 г/с 
 
Итого по источнику загрязнения N 6008, Испарения от битума 

 
 

Источник загрязнения N 6009, Пыление при работе экскаваторов 
 
Список литературы:  
«Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  

от предприятий по производству строительных материалов» п.3.1, раздел 3. 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п.  
 
На объекте планируется разработка грунта 2 группы в отвал экскаваторами 

с ковшом вместимостью 0,65 м3 общим объемом – 1880 м3. Разработка грунта 
3 группы в отвал экскаваторами с ковшом вместимостью 0,4 м3 общим 
объемом – 1,94 м3. 

Согласно инженерно-геологическим изысканиям, в геолого-
литологическом отношении площадка сложена суглинистом сапролитом. 

Значение параметра для расчета были приняты как по глине, близкие по 
параметру суглинку.  

 
Максимальный разовый объем пылевыделений от грунта рассчитывается 

по формуле (3.1.1):  

Код 
ЗВ 

Наименование ЗВ Выбросы 
г/с т/год 

2754 Углеводороды предельные С12-С19 
(в пересчете на углерод) 

0,0049 0,00011 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
81 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

82
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

 

)1(
3600

10G' 6
98754321 




часBkkkkkkkk
Мсек  , г/с (3.1.1), 

 
а валовой выброс по формуле (3.1.2): 
 

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод , т/год (3.1.2) 
  

Наименование параметра Значение 
параметра 

Единица 
измерения 

Весовая доля пылевой фракции в 
материале для глины, k1 (табл. 3.1.1) 

0,05 доля по весу 

Доля пыли (от всей массы пыли), 
переходящая в аэрозоль, k2 (табл. 
3.1.1) 

0,02 доля по весу 

Среднегодовая скорость ветра для 
валового выброса согласно п.2.6 

3,4 м/с 

Коэффициент, учитывающий местные 
метеоусловия, k3 (табл. 3.1.2) 

1,2 - 

Скорость ветра, повторяемость 
превышения которой составляет 5% 
для максимальных разовых выбросов 
согласно п.2.6 

7 м/с 

Коэффициент, учитывающий местные 
метеоусловия, k3 (табл. 3.1.2) 

1,4 - 

Коэффициент, учитывающий местные 
условия степень защищенности узла от 
внешних воздействий, k4 (табл. 3.1.3) 

1 - 

Влажность материала 18 % 
Коэффициент, учитывающий 
влажность материала, k5 (табл. 3.1.4) 

0,01 - 

Коэффициент, учитывающий 
крупность материала, k7 (табл. 3.1.5) 

0,5 - 

Поправочный коэффициент для 
различных материалов в зависимости 
от типа грейфера k8 (таблица 3.1.6) 

1 - 

Высота падения материала 0,5 м 
Коэффициент, учитывающий высоту 
падения материала, В' (табл. 3.1.7) 

0,4 - 

Производительность узла пересыпки 
(Gчас) 

127 т/час 

Суммарное количество 
перерабатываемого материала в 
течение года (Gгод) 

5081,4 т 



  
  

 

      

2611/3/20 – ООС 
Лист

      
82 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

83
И

нв
. №

 п
од

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
В

за
м

. И
нв

. №
 

Эффективность средств 
пылеподавления, в долях единицы, η 

0,5 - 

Плотность глины 2,7 т/м3 
Расход грунта в объеме 1882 м3 

 